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Chicago® klausia mus, ar ne
galėtumėme jam parūpinti 
rankkningę, isz kurios jis ga
lėtu pramokti lenkiszkos kal
bos, nėsa jis per daugelį jau 
metų negalįs atlikti spavied- 
nės ir pasilieku be dvasiszko 
aprūpinimo, nėsa lenkų ku- 
ningas keikia ir liepia lietu
viams mokintiesi lenkiszkai. 
Tai darosi mieste, kur lietu- 
viai poros szimtų skaitliujo 
gyvena, bet nereikia ežion 
dy\ytiesi isz lenkiszkojo ku- 
ningo apsiėjimo, kuriam ne 
tluszių ganymas, bet lenkini
mas ir doleriai rupi, ale isz 
paežių lietuvių, kurie tokias 
bjaurybes apsiima nukęsti. Ar 
negalėtu ten lietuviai pasirū
pinti nors sykį ant metų parsi
kviesti lietuvį kuningžį, kaip 
daro kitur musų broliai, o jei
gu lenkų kuningas prieszinasi 
tam, tai prie jo parapijos nerei
kia prigulėti. Gerinus laiky- 
tiesi su airiais, kurie dang tei
singesni yra dėl musų tautos. 
O jeigu jau niekaip negalima 
apsieiti tokitise dalykūse su 
lietuviszka. kalba,, tai reikia 
pasistengti iszmokti angliszką 
kalbą, o ne lenkisžką, kuri jo
kios naudos' lietuviui szitoje 
žiamėje negali dilti.

per musų 
iszeinan- 

—„„T  ____ permainy
dami adressus savo tekreipesi 
staeziai į tų laikraszczių Yė- 
dystes. “Mes nepriimame ant 
savęs jokių pareigų tokiūse 
dalykūse. .

Užairasziusiejie 
rėdystę Lietuvoje 
ežius laikraszczius

Isz Lietuvos.

— Maskolisžkoji valdžia 
paliepė atplėszįnėti grorna- 
tas, isz Amerikos pareinan- 
czias, įpatiiigai registrūtąs, ir 
iszimti visas laivakortes, siun- 
cziAlnas isz. Amerikos. Dėl 
tos aplinkybės „Norddeutscher 
Uoyd S. S, Co‘S. paliepė savo.

j — Vilniaus gubernatorius Į tėtą nepaprastai gabus jau-j_ j siųsti laivakortes 
prastose gromatosė, arba per uždraudė laikyti kareziamas nikaitis apturėjo laiptą dak- 
kasran kompanijos, kuri Ža- tiems žydams, kurie neturi sa taro medicinos. Toje valan
da įtaisyti savą žigunę. Lai- vų namų. Taipogi nevalna doje pasimirė jo geradėjas.

i yąkortės busę į rankas įteikia Į jiems samdyti nū 
mos staeziai narnose.

— Anūt paskucziausiojo 
numerio „Fi^ee Russia“, ina- 
skoliszkoji valdžia uždarė klu
bą Telsziūse. Uždarymas 
klubo yra paremtas ant tos 
aplinkybės, kad jis buvęs 
„pavojingas dėl valstijos ge 
rovės ir tvarkos“. Turf būti 
kas-nors įpatingo ten buvo, 
bet minėtasis laikrasztjs nieko 
negali daugiaus pasakyti isz 
tos priežasties, kad cenzūra 
maskoliszkiems laikraszcziams 
nepavelyja nieko apie tokius 1 
dalykus raszinėti.

— Maskoliszkiejie laikra-
• szcziai pranesza apie sekantį J 
■ kruviną nūtikį, kurio akto- 1

riais yra du broliu bajoru — ’ 
Jonas ir Kajetonas Stankevy-1 

i ežiu, gyvenaneziu Szapalisz- 
kių dvare; palei Vilnių. Jo
nas buvo paeziūtas ir rūpės-

• tingai apie ūkę, Kajetonas-gi 
nevedęs ir pasileidęs. Nese
niai Jonas susirgo ir negalėjo 
dirbti. Tada ponia Jonienė 
parsikvietė Kajetoną, su ku
riom i urnai įstojo į labai ar- 
tymus prietikius. Nelaimiu 
gasis brolis buvo ne kartą liu
dininku, kaip jo tikras brolis 
meilavosi su jojo numylėtąją 
paeziute. Galiausiai vienoje 
dienoje davė jis savo broliui 
apseziai piningų ir iszginė jį 
isz savo
Vilniuje, o paskui Varszavoje 
Kajetonas praleidę visus pi
ningus ir iszbadėjęs po kelių 
sąnvaiezių pasirįžo grįžti į 
Szapaliszkius. Broliai susiti
ko, paskutinį sykį. Kas nu
sidėjo judviejų tarpe — ne
žinia, tiek tik žinoma, jogei 
kada ant riksmo Jono žmonės 
įsiveržė į jo kambarį, tai jis 
jau negyvas gulėjo. Kaje
tonas stovėjo szale jo ir su di
deliu svaru trankė galvą ne
laimingosios aukos. Žmog
žudys yra Burasztavotas*

namų. Pirmiausiai

j ’ ‘ 1 krikszczio- Paveldėjai matyti; neturėjo
nių kareziamų. Žydeliai isz nabasztininko nūiponių ir 

> tos priežasties yra baisiai nu- prastai sznekant iszginė isz 
siminę. namų jaunąjį daktarą. Tada

— Kitkart Niamunas plau- Gurvicz nuvyko į San Fran
ke tarp traszkanczių miszkų; cisco, kur ir pergyveno iki 
sziądien, pasidėkavojant pa- snierezini. Praktika davė
leistuvingai ūkei ir iszkirtimui jam milijonus, dalį kurių pa- 
senmedžių be jokio aprokavi- skyrė dėl labdaringų dalykų, 
mo ir dirsterėjimo į ateitę, Paveldėjais yra du broliu. 
Niamuno krantai įgyjo ap- — B-ygoje jau nū szeszes* 
verktiną vaizdą. Žiamė isz- deszimties metų yra latvių 
džiūvo ir nevaisinga tapo, „literatūros ir mokslo“ drau- 
augmenys isznyko, o mažiau- gystė, pasiszventusi tyrinėji- 
sias vėjalis pakelia debesius Imams ant dirvos latviszkos 
dulkių- Abudu krantu Nia- kalbos, istorijos ir literatūros, 
muno daugiur pereina per gi- Savo susirinkimus ji atlieka 
lias ir staezias lomas, pasidė- Rygoje ir Mintaujoje. Pe- 
kavojant kurioms ant krantų reitų metų visūtinas susirin- 
upės traukiasi beveik jokio kimas tapė atliktas Rygoje 
vaisiaus nedūdantiejie dirvo- pu didelia iszkilme, kadągi 
nai. • Pakąks pasakyti, kad anttolaikopripūlė25 — me- 
viename tik valscziuje Grodno tinis jubilėjus vadovo drau- 
rėdybos 07 desetinos klakso gystės, kuningo Bilensteino* 
pūdymais! Naikinimas girių Draugystė szita yra viena isz 
suteikė Niamunui pobūdį ty- prakilniausių latvių tautiszkų 
ro upės. įrėdnių.

— Kaune likosi atvertas — Minsko rėdyboje, kaip 
muzeum, talpinantis savyje pranesza „Kraj“, iszeivystė 
raukiu rankraszczių, drukų tarp staeziatikių pradeda la
ir visokių istoriszkų Lietuvos bai smarkiai įsigauti, ir kas- 
dokumėntip Randasi czion kart dažniaus gali girdėti kar- 
rubai ir papūszalai, įnagiai I cziamose sznekas apieAme* 
ir ginklai, piningai, prabos ir piką. Priežastys iszeivystės 
po vyzdžiai gruntų, minerolų, kyszo ne stokoje maisto sa- 
augmeniu, o taipogi ir gyvu- ko paminėto laikraszczio ko- 
lių. Szitas muzeum stovi po respondentas — bet veikiaus 
užžiura sąnarių statistiszkojo isztvirkime staeziatikių, tarp 
komitėto. kurių vieszpatauja noras len-

— Vilniuje, kaip
„Novosti“, visas miestas szne- 
ka apie paveldėjimą 25 mili
jonų dolerių, kūrins pernai 
nekokis Gurvicz Amerikoje 
numirdamas paliko testamen
tu savo giminaieziams. Na
basztininko milijonieriaus gy
venimas yra labai akyvas. 
Pirm 60 metų Gurviczius ap
leidę Vilniiį ir persikėlė į 
Angliją. Czionai penkiolik- 
metinį vaikisezią priglaudė 
kokis geradėjas, iszleidė į Į 
mokslus ir pabaigęs univėrsi- gydyklos dėl pikto. . .

raszo gvių uždarbių, girtūklystė ir 
sunūžmė j i mas. Nerokū j ant
jau < paprastų žmogžudysezių 
ir vagysezių, paženklinu fak
tą užmuszimo dukters per tė
vą, pas kurį ji jieszkojo glo
bos nū brutaliszkojo vyro. 
Tėvas ją priėmė susiraukęs, o 
kada isz namų nenorėjo iszei- 
ti, tai baisingai sumėšinėjo ir 
[lavoną įmetė į Pripetę. Gir
tūklystė tarp staeziatikių pla
tinasi su negirdėtinu smarku
mu, o tūmi tarpu nėra jokioj



126 Vienybe
vežimo nusivežė kas*žin kur.! 
Tas' viskas taip greitai nusi
davė, jogėi tarnaitė nespėjo 
nei vienam žydui prisižiūrėti. 
Policija akimirkoje tapė pa 
statyta ant kojų, vienok visi 
pajieFzkojimai ant niekų,nu
ėjo. Žydai regimai ją nuga 
beno kur „kaszierinti“.

— Lydos mieste (Vilniaus 
rėd.), kaip pranesza „Vilens. 
Viestnik‘‘, . vietinis prabasz- 
ežius, kun. S., turėjo prijun- 
kytą jūdvarnį. Pauksztis ta
sai, dėlei savo nūžmaus po
būdžio, ne tik skriaudė kitus 
plunksnūtus savo brolius, 
kaip antai visztas, pakaszkes, 
o {patingai kurkęs, bet kartais 
ir ant vaikų užpuldavąs. 
Apart to labai mėgo žiban-1 
ežius daigtus, kuriūs, kada j 
jam pasisekdavo, nugrobdavo 
ir. paslėpdavo užkampiose. 
Viėną sykį palei kleboniją1 
vaiksztinėjo apicierius. 18-ojo i 
batalijono, kapitonas K., su 
nauja mandiera ir blizgan- 
ežiais szlipais. Varnas,- nū! 
kraigo jį saugojantis, su žaibo 
smarkybė pūlė isz užpakalio 
ant „visoko blagorodijos“, 
nuplėszė jam nū szlipo dalį I 
litaros ir atvangiausią! su
grįžo ant senosios vietos. Api
cierius ėjo . tolyn. —Vienokį 
Varnas nėpasikakipo dąlele 
oariszkojo monogramo - geiz- 
dainas apturėti visą, padarė 
antrą užpūlimą. Ale kapi
tonas dabar nedavė jam gi- 
liūti — isztraukė isz maksztų | 
szoblę, užėmė poziciją ir pra
dėjo su neapsiginklavusiu, 
neiszmintingu paukszcziu for 
maliszką kovą. Ir kokią ka^ 
riszką- drąsybę tasai Marso 
sūnūs parodė! Apgalėjo ga
liausiai jūdvarnį, pukirsdamas 
jam galą snapo. Tada 
kuningas, dasižinojęs apie to 
kį nežmouiszką darbą manko- 
liszkdjo kareivio, patraukė jį 
po sudu ir apturėjo teisybę, 
nėsa visoko - blogęrodija Ii- . 
kosi nukarotas, bet kaip, apie . 

i tai paminėtasis laikrasztis už 
tyli ir teisina apicierį tumi,

— j,Pet. Viedomosti“ pa
deda tokią žinią: Vienoje 
pravoslavnoje .parapijoje Pa
giri ūse pasimirė pati paeitu- 
rinczid ūkininko penktame 
mėnesyje nėsztūmo. Nabasz- 
tininkę palaidojo pagal įprotį. 
Kada grabą nuleido į dūbę 
ir dūbkasiai pradėjo žerti žie
mes ant jo, tai iszgirdo baisų 
vaitojimą jame. Persigandę 
prascziokai dar pasiskubino 
užkasti nelaimingąją. Pabai
gę savo darbą nuėjo pas vyrą 
nabasztininkės ir apsakė jam 
visą nūtikį. Po ilgų rodų vi
sas būrys sutarė įeiti pas ku- 
ningą ir praszyti pavelyjimo 
atkasti dūbę, ne dėl gelbėji
mo moteriszkės, ale dėl įkė
limo į krutinę jos alksninio 
kūlo, idant ji nesibaidytu 
naktimis ir negąsdytu žmonių. 
Persigandęs kuningas ant tų 
pėdų nubėgo ant kapinių, kur 
susirinko būrys sodieczių, ir 
liepė kurni veikiausiai atkasti 
grabą. Vienok jau vėlu bu
vo. Seną kuningą taip už 
gavo paveikslas užtroszkintos 
moteriszkės, jogei apsirgo ir 
urnai pasimirė.

— Isz Minsko r ėdy boslai- 
kraszcziai pranesza tokią ži
nią. Vienas dvarponis apsi- 
pacziavo su jauna žydžiuke, 
persikriksztyjusia į katalikisz- 
ką tikėjimą. Priesz szliubą 
tėvai josios buvo iszgabenę 
ją į kitą vietą, vienok poli
cijai pasisekė iszgelbėti mer
giną isz fanatikų nagų. Szliu
bą atliko be jokių periszka- 
dų, pasidėkavojant budėjimui 
policijos. Taip perėjo keli 
mėnesiai. Pereito mėnesio 
10 d. jaunavedžiu, nuvažiavo į 
Minską su reikalais. Jaunoji 
moteriezkė iszėjo į miestą dėl 
pirkimų, iszsivesdama draugė 
su savim tarnaitę isz hoteliaus. 
Į pusadynį po to tarnaitė par 
bėgo į kotelį ir apsakė, kad 
-einant joindviem vieuaulyčzia, 
iszszoko isz kiemo keli žydai, 
pagriebė moteriszkę, užriszo 
jai burną, idant neiszrėktu irs 
pasodinę ant szale stovinczio 

buk jis nežinojęs, kad tai ku- 
ningo jūdvarnis, o kaipo to- 
kis - priduria su sarkazmu —' 
esąs savo veislės rem sacrani. 
Ar-gi reikia dar didesnio pai
kumo?

— Lenkintojai Lietuvos 
pradeda riaumoti ir ai manu ti 
isz tos priežasties, kad mas
koliai rengiasi padaryti galą 
jų missijai Lietuvoje. „Mosk. 
Viedomosti“ mat praneszė, 
kad skyrius svetimų iszpaži- 
nimų rengia labai svarbią re
formą. Einasi apie iszdavi- 
mą įstatymo, anūt kurio pa
rapijose kuningai turės būti 
tokios tautos, prie kokios pri
guli didesnė dalis gyventojų. 
Su pagelba tokio įstatymo 
maskoliszkoji valdžia nori isz- 
varyti isz Lietuvos bažnyczių 
lenkiszkąją kalbą ir įvesti 
visur lietuviszkąją, o Latvi
joje — latviszkąją. Mės ga
lėtumėme tik pasidžiaugti isz 
tokio įstato, vienok tik nega
lime nieko gero nū maskolių 
valdžios laukti.., ;

Isz Kitur. <
— Suv. Valstijos. Cliica- 

goje pasirodė influenza ir 
smarkiai platinasi po visą 
miestą. Pavietinė szpitolė 
yra pilna serganeziųjų. Su
sirgimai yra tokie asztrus, jo
gei pusė urėdininkiį ir darbi
ninkų turėjo paliauti savo dar
bus.

— Isz Mt. Holly, N, J. 
yra praneszama: Szito mies
to moterys pradėjo kryžeivys- 
tę priesz kareziamas ir loszio 
barnus, kurirj. paskutiniame 
laike ten priviso didelė dau
gybė, Moterys pasirįžo jūs 
isz szaknų isznaikinti. Jos 
nusamdė detektyvą, kuris įgy 
jo daug davadų priesz jūs ir 
padavė visus po sudu. Ku
ningai visokių tikėjimfį prisi 
dėjo prie moterių bruzdėjimo.

— Miestelyje Springport, 
įMich., nekoksai Hiram Me- 
Konkey, s^nas žmogus, isz- 
miegojo 8 mėnesius. Per vi
są tą laiką jis neisztarė nei žo*

džio ir neat vėrė akių. ;pj|
— Kelios moterys viename 

Floridos miestelyje uždėjo 
draugystę, kurią jos užvadino 
„Village Improvement Asso
ciation“, ir pasistatė sav už 
mierį užlaikyti cziuinume uly- 
ežias. Jos pasamdė darbi
ninką dėl nurinkimo visų isz- 
metalų nū ' ulyczios, o kadągi 
szitas darbas stovi po priežiū
ra visų moterių to miestelio, 
tai žinoma žmogus savo parei
gą turi dailiai atlikti. Ant 
szalitakių jos pastatė gražiai 
nudažytas statines su para- 
szais, užpraszancziais praeivių 
mesti į jas cigargalius, vaisių 
graužtukus ir vislab, kas pap
rastai ant ulyczios yra meta
ma. Jos suorganizavo taipo*" 
gi iszkalą lankanezius vaikus į 
draugystę, kuri prižiūri, idant 
nieką nebutu metama ant uly
czios. Miestelis yra povyziū 
utopijiszkojo cziuinumo.

— Prof. Campbell, isz 
Brooklyn©, N’ Y, iszrastojas 
orinio laivo/aiįvažiaVo įScfan- 
toną dėl parodymo žmonėms 
savo iszradimo. Jis rengiasi 
iszsikelti ant savo laivo į pa
danges.

Kapitalistiszkoji ūkė 
pradeda kupinai rodyti savo 
vaisius jau ir Su v. Valstijose. 
Dideliūse miestūse vargas įgy
ja nūgandų po vyzdį. . Laike 
paskutinių szeszių mėnesių 
vienoje Kansas valstijoje bu
vo 2650 bankrutyjimų. New 
Yorke yra aplink 150 tuks- 
tanezių žmonių, neuždirbau- 
ežių ant dienos m i 60 centų; 
tame skaitliu j e randasi ma
žiausiai keli tukstaneziai 
biednų merginų, kurįbs nū; 11 
iki 16 adynų ant dienos dirba, 
o tacziaus vos ant . vargingiau
sio pragyvenimo užsidirbti ga
li. ' Kiek isz jų pasidūs pagun
dai lengvesnio gyvenimo, pel 
nomo kasztu gėdos ir dorybės! 
Kiek jų pastos aukomis dorin
go ir isztrivotino darbo, pagul
dytų pirm laiko į lova sopu
lių, ant kurios joms pareis 
laukti pavalnaus badmyrio!
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Pereitame mete iszmestą tame 
miesto 23 tukstaneziai pamili- 
jų ant ulyežios už tai, kad ne
galėjo užmokėti raudos. De- 
szimtą procentą visų nabąsžti- 
ninkų reikėjo palaidoti kašztu 
visūmenės. Vis tai yra fak
tai, kurie daug —daug dūda 
dėl apmąstymo.
I — Karalius Humbertas su
teikė . karžygiszkąjį kryžių 
Byrnes‘ui, szėfui New Vorko 
policijos už tai, kad jis pagel
bėjo Italijos valdžiai sugauti 
daugybę italiszkųjų piktadė- 
jų, atbėgusių ezionai. Byrnes 
vienok, kaipo amerikiszkasis 
ųkėsas, gražiai padėkavojo 
už tokią garbę ir orderio ne 
priėmė.

— New Yorko laikraszcziai 
pradėjo garsinti, būtent ant 
salos Cuba prasidėjo revoliu
cija, bet szpaniszkasis pasiun
tinys Washingtone prieszta- 
rauja tam.
-•— Auglininkų straikas Mo- 
nongahėlės apigardėse pasi
baigė, Kompanija prižadėjo 
padidinti mokestį. Szįtas 
trijų mėnesių straikas darbi
ninkams kasztavo į milijoną 
dolerių.
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— Kanada. Tikką atlik- 
tięjie skyrimai iszpūlė dėl val
džios labai nusidavusiais. 
Valdžia turi po savo pusei 45 
balsus virszaus. Isz tos prie
žasties „St. James Gazette“ 
neapsakomai džiaugiasi ir už
baigia savo ilgą straipsnį tais 
žodžiais: „Kanada yra dar 
britiszka, Washingtonas ne- 
vieszpatauja dar ant Ottawos“.

— Pietinė America. Isz 
tos priežasties, kad republikė- 
je Chili sziame laike eina re
voliucija, viso svieto akys li
kosi atkreiptos ant szitos pui
kiosios žiamės, vadinamos pa
prastai amerikiszkaja Szvica- 
rija. Szitoję žiamėje ilgą lai 
ką gyveno musų viengentis 
Ignotas Domeika, kaįpo pro- 
fessorius ir rėktorius universi- 
tėto. Sostapile republikės

yra miestas Santiago, o di
džiausiu ūstu Valparaiso, gu
lintis prie gražiausios ant svie
to atlajos. Klimatas szalies 
sveikas ir meilus, kaip , ant 
Maderos, trumpa lytinga žie* 
ma stovi nū Liepos mėnesio 
iki Rugsėjui, vasariniai karsz- 
ožiai yra suminksztinanii ma
rių vėjais. Valparaiso turi 
didelę daugybę puikiausiųjų 
vaizdų. Dalis miešto užsiko
rusi ant kaukarų kalnų, ap- 
siaupianezių ūstą, didelė 
daugybė namų yra pastatyta 
pakriauszose, o tikriaus dide- 
liūse plysziūse, szonūse ūlų 
iszkastūse. Gyventojai, o ypa
tingai augsztesniųjų lūmų mo
terys, mėgsta labai gražius 
parėdus ir taikosi prie madų 
Paryžiaus ir Londono. • Sos- 
tapilė Santiago guli per 120 
kilomėtrų nū Tykojo didžma- 
rio, bet su Valparaisu yra su
vesta geležinkeliu. . Gražus 
tai miestas, ant europėjiszkos 
mados pastatytas, apsiauptas 
kalnais, kurių Hrszunės, įpa- 
tingai La Chafa ir Los Anie- 
rillas, yra apdengtos amžinu 
sniegu, kuris skaisezioje te- 
nyksztėje atmosphėroje dei
mantinėmis žarijomis žėri po 
saulės ir mėnulio spinduliais. 
Sprauni srovė plyno vandens 
plaukia per vidurį miesto. 
Santiago yra sėdyne visų val
džių, turi puikiausiąją allėją 
Almeda, apsiauptą senais me
džiais, trijų angliszkų mylių 
ilgą ir papūsztą stovylomis 
chiliszkųjų patriotų senesnėsės 
gadynės. Prieszakyje valdžios 
stovi prezidentas, aprenkamas 
kas penki metai ir reprezen
tantų Namas, kurio sąnariai 
yra skiriami kas trys metai. 
Yra taipogi ir Senatas, atnau
jinamas kas devyni metai. 
Sziądyksztis republikės prezi
dentas, Jese Balmaceda, užsi
pelnė tarp žmonių didelę ne- 
apikantą ir per tai įvyko re
voliucija.

— Anglija, Szitoje žiamė
je siautė ežiomis dienomis

jo, idant periszkadyti atėmiv ; 
mui kolionijos ir neatbotu ant 
revoliucijos ant Cuboš, nei 
ant vainos su Suv. Valstijo
mis.
/ — Paryžiaus laikrasztis 

,|Temps“ raszo: Szpaniszko*
i iszsiusti

nesvietiszka vėtra š’U sniegais 
ir szalcziais. ‘ Geležinkeliai 
likosi sniegu užveršti< tele- 
graphai nu griauti, tai p kad 
miestai neteko ■ jokio susine- 
szimo tarp save.. Paskui vė
trą Sekė tokie didelis .sząltisg 
jogei daug žmonių suszaloJjį valdžia rengiasi iszsiusti 
Vienas nepažįstamas ' laivas g-^0 kareivhy ant salos Cuba 
nuskendo netoli Dartmoutho;]^ f,os priežasties, kad ten ver
ti ei vienas isz žmonių neišzsi- da labai didelė polytikiszka 
gelbėjo. Britiszkasis /laivas! agitacija. Jeigu reikalai taps 
Dryad, einantis į Vai pataisą, blogesni, tai Szpanija paskirs 
likosi taipogi sudaužytas ir i generolą Campos vioe-kara- 
visi žmonės prigėrė. Prifeg- liumi Cubos.
tam nuskendo ir daugiatiš ma- ------ -—
žesnių laivelių su žmonėmis ir — Italija. Pasiuntinių bu* 
tavorais. Praneszama taipogi į te turėjo vietą tokia papikti* 
apie paskendimą laivo „Tri- i nanti scėna 11 d, sz. mėnesio, 
nidad“ su visais žmonėmis.
Ant žiamės taipogi nesvietisz 
kai daug blėdies pridirbta.

— Italija. Pasiuntinių bu*

— Vokietija.
cziojo kanclerio, 
stovis yra labai

Sig. Imbriani, užpykęs isz 
priežasties tūlų pasargų, rik- 
terėjo ant Crispi‘o szalininkų: 
„Jus Austrijos tarnai!“ Ant 
szito Sig. Crispi atsiliepė: 
„Tarnai? ne! Geri draugai, 

Iszgirdęs tai Sig. Im -

Sziądyksz- 
Caprivi‘o, 
netvirtas. I je p

Vaikszczioja paskalos, būtent[briani paantrino savo sakinį: 

d a Crispi diiėbė piktą žodį į 
akis Imbrianbo. Szitas pa- 
praszė Crispbo atsiimti atga
lios savo sakinį, vienok ex- 
premjierius Italijos nenorėjo 
tai padaryti, sakydamas, jogei 
kada jis buvęs valstijos mi- 
nystru, tai jis daug turėjęs 
nukentėti visokių apisznekų 
nū Imbrianbo. „Bet dabar - 
užsidegęs rėkė Crispi — asz 
neprivalau to daryti, kada 
esmi prastu paslu. Kiszeniu- 
je asz turiu revolverį; jeigu 
Sig. Imbriani nepaliaus manę 
terszęs, tai tada asz neatsakau 
už galą“. , Nesvietiszkas su- 
miszimas pakilo salėje po to
kių žodžių.

ciesorius turi norą susitaikinti I Jus Austrijos tarnai^!1 
su Bismarkiu. Kitos paska
los sūkia, buk kancleriu lik- 
sęs minystras Miųuel arba 
grovas Waldersee. Vis tai 
yra tik prasti protavimai, ku
rie neturi jokio tvirto pama 
to.

— Apszvietos minystras 
Dr. von Gossler atsitraukė nū 
savo urėdo ir į jo',vietą tapė 
pasūdytas grovas von Zedlitz 
— Trutzschler, Poznanijos 
prezidentas.

—- Szpanija. Madrido lai- 
krasztis „Heraldo“ protestūja 
prieszai tariamūsius užmaczius 
Suvien. Valstijų paimti salą 
Cubą po savo valdžia; tašžo, 
buk kubiecziai nenorį prigu
lėti prie didėsės eziaur-ame- 
rikiszkės republikės; tvirtina, 
buk Cubos gyventojai esą sti
prus szpanai ir nesapnūję ne- 
vat tapti ukėsais Valstijų. 
Apart prekėjų ir pramoninin
kų nėsą ten tokių, kurie 
troksztu pristojimo prie Su v. 
Valstijų. Szpanija, girdi, 
pralietu paskutinį lašzą krau-

— Turkija. Tarp arnautų 
Senojoje Serbijoje vieszpatau- 
ja didelis įnirtimas isz tos 
priežasties^ kad turkiszkoji 
valdžia liepė surasztavoti ke
letą arnautiszkųjų razbainin- 

dėlei žmogžudysczių ir 
grobimų, i papildytų ant 
krikszczioniszkųjų gyventojų. 
Isz tos progos susirinko Dre-
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n i co j e suimtųjų giminaicziai, 
uždegė visus, urėdiszkūsius 
trobesius, o urėdininkus gra
sino smercziu, jeigu tie nebu? 
tu pabėgę. Turkija iszsiuntė 
priesz jūsius kariauną. -N^ 
bus tame nelaimingame krasz- 
te toliuk gerovės, koliuk ten 
turkiszkoji valdžia ūkinin
kaus.

— Maskolija. Apgarsini
mas ponios Cebrikov groma- 
tos, raszytos į carą, padarė la
bai asztrų įspūdį ant austri- 
jiszkųjų ir vokiszkųjų laik- 
raszczių. „Neue Freie Presse“ 
ir „Pester Lloyd“ atspausdi
no ją isz j,Free Rusėtos“ ku
pinai, o „Pester Lloyd“ dar 
nū savęs pridūrė tokią pasar
gą: „Marė Cebrikov apsi
rinko konstitucijiszką metodą 
dėl propagandos per lai- 
kraszcziųs ir peticiją į carą, 
ne dėl skelbimo revoliucijos, 
bet dėl perliudyjimo caro, kad 
konstitucija Maskolijoje yra 
neatbūtinai reikalinga. Vie
nok tas viskas nieko nepagel
bėjo. Publikacija szitos gro 
matos parodo bent, kad Mas
kolijoje įstatymiszkas reikala
vimas liberaliszkesnių refor
mų yra parokūjamas už poly- 
tikiszkąjį nusidėjimą“.

— „Vienna Arbeiter — 
Zeitung“, paminėdama mas
kolių barbarystes Siberijoje ir 
nukankinimą ponios Kovals- 
kaja; sako: , „Kada mės skai
tome apie szitokias kruvinas 
baisybes, tai neturime dau
gi aus dyvytiesi isz to, kad yra 
žmonės, kurie visą savo gyve
nimą paszvenczia dėl padary
mo galo darbams szitų nūž- 
miųjų žvėrių žmogiszkame pa
vidale. Yra tai pareigos da
lykas!?“

— Provoje Skublinskienės, 
kuri buvo sudyjama Varsza- 
voje už nužudymą 70 kūdikių, 
atidūtų jai dėl auginimo, isz- 
sidavė, kad Malinskis, sąnarys 
Varszavos policijos, buvo pa- 
geibi ninku szitos žvėries mo- 
tmiszkės kailyje; toliaus iszsi- 

davė kitas policijos apicierius, 
Rodkevicz, kuris aprūpino 
moteriszkę su netikrais doku
mentais. Raszoma yra, bū
tent dar daugiaus urėdininkų 
^ra įmaiszytų į szitą nepagai- 
lėtiną kūdikių skerdimą.

— Valdžia iszleido paliepi 
mą neįleisti į Maskoliją bro- 
szurų, kurstanczių žmones bėg
ti į Ameriką.

— Maskoliszkoji cenzūra 
pavelyjo iszleisti maskoliszko- 
je kalboje Koraną, neiszmesda- 
ma tų vietų, kurios buvo pa- 
rokūjamos už nesutinkanczias 
su dvasia pravoslaviszkosios 
religijos.

— 13 d. sz. mėnesio Masko
lijoje buvo apvaikszcziojama 
szventė tūkstantmetinio pa
minėjimo smerties patriarchos 
Pocijo, sutvertoj aus schizmos. 
Charkovo professonus Plato
nov isz szitos progos padarė 
užmanymą Pocijų pripažinti 
„szventu“, bet sinodos atmetė 
tą užmanymą. Tokiu budu 
PocijuA ir ant toliaus pasiliks 
be „czino“.

— Telegrapūjama yra isz 
Peterburgo, būtent 100.000 
žydų priėmė pravoslaviją, 
idant iszvengti persekiojimą 
valdžios. Tacziaus tasai per
keitimas religijos ne daug žy
dams pagelbti, nėsa Maskolija 
veja pravoslavnus ir nepra- 
voslavnus žydus.

-į „Vilenski Viestnik“ pa- 
dūda tokią rodą dėl iszgelbė- 
jimo nelaimingų iszeivių isz 
Brazilijos: Reikia iszsiųsti 
laivą į tą žiamę ir paimti isz 
ten partiją tų vargszų iszeivių. 
Tokie pargabenti isz Brazili
jos emigrantai bus geriausiais 
apsakyto  j as užmarinio vargo 
ir veikiaus užgesys emigraci
jos drugį, kaip visos policijos 
gudrybės.

— Pietinę Maskoliją aplan
kė dideli tvanai prasidėjus 
sniegui tirpti; pusę žieminių 
sėjimų isznaikinta. Vysla isz- 
siliejo isz krantų ir užtvenkė 
didelę dalį Varszavos. \ Gy
ventojai raudasi dideliame 

varge.
— Degajev, kuris 1883 m. 

nugalabyjo kapitoną Sudeiki- 
ną, szėfą maskcliszkosios pas 
lapczios policijos, ir nū to lai
ko slapstėsi, tapė jau sugau
tas Kostromoje. Suvūstyta jį 
namilse vieno urėdininko, pas 
kurį gyveno po netikra pra
varde. Už jo galvą buvo pri
žadėta dovana 10.000 rublių. 
Vienas gimnazijos mokintojas, 
ant kurio galvos karojo sun
kus nutarimas, būtent prigu
lėjo prie Degajevo sūkalbio, 
nusiszovė savę, kada policija 
laužėsi į jo namus. Suraszta- 
vota dar keletą žmogysczių. 
Sudas busęs labai akyvas.

Szls tas isz iv nott. 
I.

Saule.
Jeigu gamtoje • rastųsi tokis 

daigtas, kurį reikėtų garbinti 
protu ir iszminczia apdovano
tiems shtvėrimams, tai tumi 
daigtu turėtu būti saulė. Ty
rinėkime j’ą isz kokios pusės 
tik norime, o jos galybė ir di
dybė regisi mums neapimama. 
Ji valdo ir kontroliūja kiek
vieną virpėjimą musų žiamės, 
ji yra szaltiniu viso jos gyvio 
ir grožio;' jokie ratas negali 
apsisukti, jokia žolelė iszdyg- 
ti, jokia nevat mislis blygzte- 
rėti per musiį smagenis be pa- 
gelbos beveik neiszsemtinos 
galybės, szito dyvinojo gumu
lo. Viskas, kas tik turi susi- 
riszimą su jaja, yra taip dide
lis, jogei musų protas negali 
sutverti tikros nūmonės apie 
didybę papėdės, ant kurios ji 
yra pabudavota. Iszlygos, 
kokios ant jos randasi, yra i 
taip skirtingos nū tų, kurias 
turime ant žiamės, jogei musų 
žinojimai jos sudėjimo yra la
bai menki ir tik isz palengvo 
mės daėjome iki sziokių->to- 
kių žinių apie j’os gamtą ir 
budavonę. Beveik negalima 
yra Sutverti aiszkios nūmonės 
apie jos didumą; sakinio, kad

jos diametras turi aplink 850^ 
000 mylių ir kad j oš apėmys 
yra 1.300.000 sykių didesnis 
už apėmį žiamės, dar visiszkai 
neužtenka dėl to, idant musų 
protas galėtu įgyti pakaktinai 
apsklemptą nūmonę’ apie sau
lės didumą. Regisi geriausią 
tokią nūmonę galėsi įgyti isz- 
ėjęs mėnesienoje J lauką ir ap- 
my&lydamaš tolumą mėnulio 
nū žiamės . taip,, kaip tas tolis 
mums iszrodo. Tada nukelk 
mislį dar tiek toli už mėnu
lio, '"paimk žiamę už centrą ir 
pamislyk apie gumulą, kaip 
kad jis vienas pripildytu visą 
tą ardmę. Tokis tai gumulas 
lygintusi saulės didumui. Isz- 
tikro, jeigu saulės vidurius 
galima butu isztusztintf, o 
žiamę * ir mėnulį gu jo įtnį* 
dykszcziu atokumu nū žiamės 
įdėti į jos vidurį, tai mėnulis 
galėtu nepertraukti* savo ap
sisukimų aplink žiamę ridū- 
ryje saulės ir dar nebūta ar- 
cziaus nū saulės pavirsziauš, 
kaip per .190.000 mylių. 
Nors diduma arba apėmys 
saulės yra tokie nesvietiszkai 
didelis, bet už tai ji nėra taip 
tirszta, būdama tik pusantro 
sykio sunkesnė už tokio pat 
didumo vandeninį gūmųlą. 
Tokiu budu ji turi tik penk
tą dalį žiamės tirsztumo. Už
tai mės galime mislyti, kad 
saulė yra vėikiaus gazų ar ga
rų gumulas, o nė kietas kūnas. 
Jos vidurkis vienok, isž prie
žasties" effektų spaudimo, turi 
būti labai sutifšztėjusiame sto
vyje. ; Ant pavirsziaus saulės 
Spaudimas arba svarumas yrą 
apie 27į sykių didesnis už 
spaudimą ant pavirsziaus žia
mės; per tai, jeigu žmogus ga
lėtu užlėkti ant jos, tai jis ne
galėtu nei pasikrutintijis 
priliptu prie jos, kaip musė 
prie klijų.

Tiesus iszrokavimas atoku; 
mo saulės nū musų žiamės yra 
didelės svarybės dalykas, nė
sa daug astrdnomiszkųjų ap
robavimų priguli nū to, vie
nok tas ■ jokiu budu nėra ga-.
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Įimas sziądien. Keletą kito- 
niszkų. pragumų yra v arto ja- 
iha, kaip antai tėmyjimas isz 
visokni vietų perėjimo plianė- 
tos Vėnaus tarp žiamės ir sau* 
lės. Tokiais pragumais ap- 
rokfita likosi, kad saulė sto
vi už 93.000.000 mylių nu 
musų. Tūlą supratimą to
kio tolio m ės galime apturė
ti isz apmislyjimo to, kad tru- 
kys, nubėgantis 60 mylių per 
adyną, nestodamas nei dieną 
nei naktį, turėtu 175 metus 
bėgti, iki pasiektu saulę; kitas 
Akyvas privedimas tokio mil- 
žrniszkojo tolio yra suteikia
mas per vieną astronomą. 
Jis sako: „Jeigu mės galėtu
mėme pamislyti apie tokį kū
dikį, kuris savo ranka galėtu 
pasiekti saulę nū žiamės ir jei
gu tas kūdikis įkisztu savo 
pirsztą į ugninę massą saulės, 
tai jis turėtu laukti žilos se
natvės, iki pajustu skausmą 
nusideginimo“. Mums pa
prastai nudūda, kad mės pa
juntame skausmą vienkart su 
prikiszimu pirszto prie liep
snos, bet isztikro tai nėra taip; 
pereina trumpa valandėlė, pa
kol toji pajauta persidūda 
per musų nėrvus. Dabar ga 
lime suprasti, kokis tai tolis 
tūri būti, kad, prikiszęs pirsz
tą prie saulės, tas vaikas pa
justu skausmą tik po 150 me
tų! Kadągi žiamės kelias ap
link saulę neyra visiszkai ap
skritus, bet pailgai apskritus, 
arba kaip mokslininkai sako 
ėllipsiszkas, tai tolis tarp tų 
dviejų kūnų ne visados yra 
vienodus. Žiemos mete, mė
nesyje Sausyje, saulė yra ar- 
čziaus žiamės trimis milijonais 
mylių, nėg vasaroje. Jeigu 
tokie prietikiai liktųsi per
mainyti ir jeigu saulė butu 
ąrcziaus žiamės vasaroje, o to- 
liaus žiemoje, tai musių klima
tas liktųsi įmanytinai atsimai
nęs ir mės turėtumėme karsz- 
tęsnes vasaras, o szaltesnes 
žiemas.

Isz ko yra saulė padaryta — 
mės nieko grynai nežinome ir

mename tik per protavimą. Kada mės apleidžiame vi-1 narni erUptyviszkiėjie isžsip'a- 
Mės.pažįstame ant žiamės me- dūrius saulės ir pradedame tūnai, kadągi jų pavįdalaS iv
degą trijūse-povyzdžiftse: kie
tame, skystame ir gaziniame, 
vienok kokis p o vyzdys yra vi 
duriūse saulės — mės negali: 
me pasakyti. Dėl neapsaky- 
tinojo spaudimo, kokis ten 
v’ieszpatauja, mės turime mis- 
lyti, kad jie turi būti kieti, 
vienok kadai paimame ant ap- 
rokavimo nesvietiszkąjį kar- 
sztj, kuriame visokia medega 
tenai randasi, tada jau rodosi 
szitas negalimu esant, į pa
tingai po to, kaip Andrews 
iszrado, kad negalima yra su 
bet - kokiu spaudimu paversti 
į skystimą gazus, kada jų 
temperatūra stovi augszcziaus 
tūlo laipto. Mės nieko czion 
tvirtai negalime žinoti, nėsa 
negalime padaryti tam tikrų 
iszmėginimų. x Ant kiek 
mums valna yra sprensti, tai 
vidurys saulės yra sudėtas isz 
taip vadinamų kietų gazų, 
kadągi jų tiršztumas arba pa
lygintinas svarbumas turį bū
ti labai didelis, didesnis už 
musių kietūsius kunus; ta 
cziaus vienkart jie turi turėti 
daug prigulinczių gazams įpa- 
tybių. Jeigu mės galėtumė
me laipsniszkai atvalnyti tą 
medegą nū spaudimo, kokiame 
ji ten randasi, tai ji be abejo
nės nei tirptų, nei virtu; ji tik 
iszsiskėstu iki tam laiptui, iki 
taptų nematomu skystimu, to
kiu, kokiu gazas paprastai bu
na. Joje neįvyktu staigių 
permainų, kaip tai atsitinka 
su ledu. Kada mės kaitina
me szitą substanciją, tai jos 
temperatūra kyla, iki pasie 
kia tirpimo laiptą ir tada ap
sistoja, iki visas ledas nepa
virsta į skystą vandenį; kai
tinant vandenį dar daugi aus, 
temperatūra dar augszcziaus 
pasikelia, pasiekia virimo 
laiptą ir apsistoja, iki visas 
vandū nepavirsta į garą arba 
gazą. Tokios atmainos neį
vyktu anūse taip vadinamū- 
se kietūse arba sutirsztėj usiū- 
ee gazūse. --

sąnprotauti apie jos pavirsžių, 
tai musų žinojimai czion rėdo 
si daug gilesniais, nors, toli 
nėpilningais. Kada saulž už
temsta ir jos svilinanti akis' 
sžviesybė . užgesta, mės pašau- 
go j ame apl inkai ją peif tu k - 
stanezius mylių iszsiplėtusią 

! rinkę, kuri taipogi priguli 
prie, saulės. Szitoji taip va- 

I dinamoji saulės karūna yra ne 
| vieųodo povyzdžio ir permai
no |avo formą laikas nū laiko. 
Ji yra pilna tamsių plyšzių, 
iszleidžia.. žėrinczias sroves į 

j visas szalis ir yra didesnė ėk- 
I vatorisžkoše dalyse saulės.
Dąyg navatnių įpatybių turi 
szitoji karūna; žmogus gal 
niekad jos neisztirs, bet abel- 
nai ji gali ,buti parokūjama 
už gazinę atmosplierą, labai 
įkaitusiame stovyje, sumai- 
szytasu garais, o gali- būti ir 
meteoriszkaisiais kūnais, nėsa 

I ji ątmusza nū savęs einanczią 
isz- sąulės szviešą. Žįamiaųs 
szitos karūnos ir arcziaus pa- 
czios saulės randasi dyvinas 
raudonas slūgsnis, taip vadi
namoji cliromosphera. Jis 
uždengia visą saulės pavir- 
szių per 5000 mylių gilumo ir 
turi pavidalą raudonos lieps
nos. Anūt spektroskopiszkų- 
jų tyrinėjimų jis rodosi sudė
tu 'isz hydrogeniszkojo gazo, 
sumaiszyto .vietomis su nąu- 
giniais (metoliniais) garais. 
Ant jo pavirsziaus iszsiputi- 
mai, yra pasaugojami, iszsi- 
keliantiejie kartais labai aug- 
sztai.. Tūli isz jų 80.000 ar 
100.000 mylių augszti, o kar
tais pasiekia negirdėtiną aug- 
sztį— 300.000 mylių! Pa
vidalas szitų iszsiputimų yra 
labai įvairus. Tūli priima 
formą debesių ir rodosi plu- 
duriūjancziais po saulinę at- 
mospherą. Spektroskopas pa
rodė, kad jie yra sudėti dau
giausiai isz hydrogėniszkojo 
gazo, kur-nekur sumaiszyto 
su nauginiais garais. Dyvi- 
niausįais isz jų yra taip vadi-

(.judėjimas yra visai pah^szus 
ant musų vulkanų ) (Ūgnia 
spjaudanczių kalnų)., Jų su
dėjimas yra labai įvairus ir 
spektroskopas ; parodo,/ kad 
pažiamėse jų randasi gaivai to
kiu; naugių, kaip sddi'umi 
magnesium, ' geležies ir keleto 
kitų. Paprastai szitie ęrdp-* 
tyviszkiejie išzsiputimaij pa
sirodo artymystėje saulinių 
plėtmų ...ir "juda taip' didė
liai, jogei jų forma regi
si persimąinO kas kelintą mi- 
nutą. Visa chroinosphera ga
li būti parok irta už milžinisž» 
kąjį įkaitusiojo gazo didžma- 
rį, sumaiszyta su - nauginiais 
garais, neperetotinai judanti 
ir uždengta nesuskaitomais 
liežuviais žėriu ežios liepsnos, 
be perstojimo tvaSkancziaisnnt 
ugninio pavirsziaus.

Kada mės nusileidžiaine 
žiamiaus šzitoš liepsnoj an ežios 
marės, tai užeiname ant kito 
fekįrtingo, nors ne taip labai 
pažymaus ■ Slugsnio, kur n au
giniai garai randasi dideliame 
apstume. Žiamiaus szitų tri
jų slfigsnių randasi tikrasis 
saulės pavirszius, iszdūdantis 
mums didžiausią dalį szilimosl 
ir szviesos ir kuris tam szvie- 
salui gumulo pavidalą sutei
kia. Povyždys szito pavir
sziaus arba photospheros, kaip 
jis yra vadinamas, yra labai 
dyvinas, apie kurį geriaiisiejie 
mokslo vyrąi dar giuezyjasi. 
Jis turi iszakijusį pavidalą, 
vienok mokslo vyrai yra ne 
vienokių n amonių apie pavi- 4 
dalą szitų akių, isz ko juk ir 
negalima daug stebėtiesi, ži
nant, kaip sunku yra vis tai 
isztirti. Nasmyth prilygina, 
jas prie glūsnio lapų, kelių 
tukstanezių mylių ilgų, kū- 
mėt kiti lygina jas su ryžių 
grūdais, iszbarstytais po visą 
saulės pavirszių. Isz szitų 
gimdo pavidalą turinezių kū
nų mės apturime didžiausią . 
dalį szviesybės, nėsa jie rodo
mi žėrineziaiį prilyginant prie
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protarpių, kurie iszaižiuri ant 
mažų porų arba plyszių. Vis
kas tas iszsirodo tarytum žė 
rintiejie debesiai, pluduriū- 
jantiejie po gazinę atmosphė- 
rą, labai įkaitusią. Ant pa- 
virsziaus szįtos photosphėros 
dažnai atsiveria dideli plysziai 
arba plėtmai, kurie keliauja 
aplinkui drauge su saulę, be- 
siverczianczia kasdien ant sa
vo aszies. Szitie plėtmai kar- 

.. tais yra pasaugojami per ilgą 
laiką; beje, pagal jų judėjimą 
likosi iszrokūta, kad saulė ap 
siverczia aplink savo aszį į 25 
dienas. Per padidinanczius 
stiklus jie iszsirodo labai tam
siais taszkais, apsisuptais tru
putį jau szviesesnėmis rinkė
mis ' vadinamomis penumbra, 
ir grūdo pavidalo kūnai jų 
artymystėje regisi urmu besi- 
veržiancziais prie jų. Jų pa- 
ėjmas per daugelį metų buvo 
didžiausioje nežinėje. Pir
miausiai buvo ' mislyjama, 
kad tai tamsus kūnai atsibas
tę tarp žiamėą ir saulės, vje? 
nok ūmai likosi davęsta, kad 
tai yra sauliniai plėtmai/vaik- 
szcziojantiejie draugę su jos 
apsivertimais aplink aszį ir 
susimažinautiejie, eidami ap
link jos krasztus. Vyresnysis 
HersęhePišį kuris mislyjo. 
kad saulės vidurys yrą szaltas 
ir kietas kūnas, rokavo jūs už 
plyszius žėrincziame slūgsnyje 
debesių, per kuriūs tamsusis 
kietas saulės vidurys yra ma
tomas. Tik po iszradimui 
spektroskopo mės apturėjome 
tikriasnę pažintį jų pobūdžio, 
nors daug kas dar tamsoje pa
silieka. Likosi pasergėta 
sroves tamsios medęgos mar
mančias į nekurius plėtmus, 
o taipogi ir iszsimusząnczias 
laukan, ir regisi geriausiu pa- 
aiszkinimu szito dalyko yra 
teorija N. Loekyerio, kuris 
mislyja, kad tai paeina nū 
kritimo didelės daugybės pa
lygintinai szaltęs medegos su- 
siri nku dos augsztutiniūse 
slūgsniūse saulinės atmosphe
res; ta medega tampa nutrau-

Vienybe
Spaudė mano širdį, ašaros varvėjo, 
Vos šaukt nepradėjau ant Gudo ne

labo:
„Šventas Kazimierai, keikiesi iš 

grabo!
Pažvelgk ant Lietuvių priespaudos 

baisiausios, 
Išvyk atskalūnus už Volgos pla

čiausios!
Ar girdi kas dedas? -— skamba 

varpai musų, 
Einant į .lordoną Arkirėjui Kussų!” 

Kad skambinai, Piemū, negeras da
lykas, 

Nės to tikt ir nori musų užmuŠikas; 
Ir pas Kochanovą kam buvo keliauti, 
Kad nu skambinimo sav dispensą 

gauti?!
Sąv dispenso prašo Agėlas Bažny- 

čios,
Pas plėšanti Vilką Piemū Avmy- 

čios?!
Ką čia pasakytu Šventas Ambro- 

žiejus, 
Kursai ir karalių draudė nusidėjus?! 

Sunkus yra daigt-as karas nūlatinis, 
Nu Maskolių jungo net sprandas 

sutinęs;
Bet ką-gi daryti, turim prieštarauti— 
Nors Gudas žadėtu raus visus išpjauti! 
Papiktinai avis, taigi pataisykie!
Ko Maskoliai nori dąugiaus neda- 

rykie! 
' Tikt dukart fjžmiręįm Tavą, pakly

dimą! 
Kai jau pamatysim kitą aps’ėjftną.

Tikytfikart sirdysę pas mus * vietą 
gausi, 

Kai stipriai už viską su priešais ka
riausiu 

Tikt tukart mės Tamstą ant ranki| 
nešiosi m, 

Ir-gi pagyrimo daineles damfisim.
Flčcti Nesciens.

kiama žiamyn saulės pritrau- 
k i an ežia galybe ir su nąsvie- 
tiszka smarkybe teszkiama į 
photosphėrą, isz ko tempera
tūra labai įkaista ir pasidaro 
milžiniszkoji kibirksztis. Be
rods, daug sunkenybių ap- 
siaupia szitą aiszkinimą, vie
nok tftmi tarpu mės neturime 
geresnio ir jis regisi stovi ne
toli nū teisybės. Szitie plėt
mai ne ant viso saulės pavir- 
sziaus randasi, ę tik įpatingai 
ant dviejų gerai pažymių jūs- 
tų abiejose pusėse ekvatoriaus. 
Yra tam tikri metai, kada szi- 
tų plėtmų buna įpatingai 
daug. Pasergėta likosi, jo- 
gei kas vienūliktūse metfįse 
jų labai daug pasirodo. Isz 
tos priežasties daug visokių 
teorijų atsirado apie jų įtek
mę ant musų žiamės. Neabe
jotinai jie turi anksztą susi- 
riszimą su žiamės magnetizmu, 
bet ar tokioje pat gi min y s to
je jie stovi su meteorologisz- 
kaisiais proėessais, kaip an
tai su lytumis, etc., yra labai 
abejinga. Szitas klausymas 
yra vienok neiszpasakoinai 
akyvas ir vertas atydžiausio 
tyrinėjimo. A.

VfsM AnfllejoDinl.
Vyskupas kaip fila stiprus turi būti, 
Nebijoti nieko, nors reiktu pražūti! 
Kaip tiktai neturi jisai to stiprumo, 
Daug pikto išeina iš jo nūleiznumo! .
Pats Piemū supranti gerai tą teisybę: 
Nės sakei apimdama pas mus vyre

snybę: 
Kad „fleeti nesciens” kiekvienas 

j.butumėtn — 
Reikalus’ Bažnyčios neužsileistu- 

mėm!
Tus žodžius iszgirdę su džiaugsmu 

didžiausiu, 
Vylėmės mės Tamstų kaip vadu sti

priausiu; 
Turn tarpu kaip Gudui skambinti 

./ pradėjai, 
Išrovei mums viltį, nerimą pasėjai!

Kuningai tikt pikti ir be pašaukimo 
Džiaugias iš vyskupo tokio aps’ė- 

' - T jimo;
Maskoliai-gi šaukia; „tai ne Grinė- 

yickas!
Su jum padaryti bus galima viskas!“ 

Kaip katedros varpai Phocijui skam
bėjo,

Szls-las anie rusta.
Visūtinai žinomu dalyku 

yra, kad taip vadinamoji /ule- 
r^diniszlcoji padermė yra vie
na Isz didžiausiųjų grupų sla- 
viszkosios szeimynos. Josios 
skaitlius iszneęza 18 milijonų 
duszių ir užima ne vien Pie
tinę MasKoliją, bet taipogi da
lį Galicijos ir Bukovinos (Au
strijoje). Pereitasis metas 
įpatingai atsižymėjo istorijo
je Szitos tautos polytikiszkojo 
plėtojimosi. Pirmiaūs ukrai- 
niszkiejie patrijotai Maskpli 
joje buvo partija taip vadi
namųjų uukrainofilųu, kurių 
aspiracijos nesiekė toliaus ūfė-

diszkojo pripažinimo ukrab 
niszkosios kalbos (kuri stovi ' 
tokioje giminystoje su masko- 
liszkaja kalba, kaip daniszkoji 
su norvėgiszkaja), plėtojimo 
ukrainiszkosios literatūros^ p 
vedimo tarp apszviestųių lūmų; 
tautiszkojo aprėdo ir tt. To-: 
liausiai nužengiantiejie uk-1 
rainofilai svajojo apie taūtisz** ' ? 
kąją nepriegulmybę, tacziauį’ 
niekados praktiszkai nemė*- / 
gino savo mierius įvykdinti. v i

Galicijoje lenkų persekio
jimai szitos tautos pagimdė* 
taip vadinamąją maskolisz- 
kąją partiją, kuri atvirai trok- 
szta patekti po maskoliszkają 
carybe sū josios „knutu“, prie* ‘ 
spaudą ir ekonomiszkūju 
skurdumu, idant tik iszsigel- 
bėti nū iki gyvam kaului įki- 
rėjusiu lenkų. Tokiu budu 
tikri reikalai ukrainiszkosios 
tautos nebuvo užkliudomi nei 
per vieną isz tų dviejų parti
jų. Pereitame mete nauja 
partiją tapė subrganizūta Ga
licijoje po vardu „Russo — 
tJkrąinisžkoji Radikaliszkoji 
Partija“. Josios Organas „Na- 
rod“ (Tauta) iszeiną Lem- , 
berge (Lvove), o rėdaktotių- 
mi yra szaunusis . novelistaa 
I vau as Franko. Programas 
szitos partijos yra grynai de* 
mokratiszkas.

Tai’ yra svarbi buitis, nėsa 
szita partija, kaipo sėdinti pa
lygintinai valnesnėje valsti-*. 
joje, bus ugnavietejj aplink 
kurią visi demokratiszkiejie 
gaivalai maskoliszkoaios Uk
rainos galės susirinkti į vieną 
suorganizūtą burį.

Pamatiniai principai par
tijos programo yra sekantie-, 
jie/ r -

„1. Sdcijaliszkūse ir eko- 
nomiszkūse dalykūsę mės rei
kalaujame kollektyviszkosios 
organizacijos darbo ir kollek- 
tyviszkojo valdymo iszdirbys- 
tos įnagių“ (moksliszkasis so- 
cijalizmas!)

,į2. Polytikiszkūse dalykū- 
se mės reikalaujame kupinos 
asabiszkosios valuybės,. vai-
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Pamatiniu priacįr 
tijos programom® 
iie:

„1. Socijalis&v 
nomiazk&se dalįfei 
kalaujame koMw 
organizacijos 

! tyviszkojo vildp S| 
tos įnagių“ 
cijalizmas!) ||

„1 PolytiltiriĖfe| 

še mes reikahuj© f 
asabiszkoeioe

nybės kalbos, susirinkimų ir 
susidraugavimų, • vąlnybės 
spaudos, sielos (sąnžiifės) ir 
tiesų dėl kiekvienos žmogys
tos, nedarant skirtumo ant ly* 
ežių, tiesos balso visūse poly- 
tikos klausymilse. Reikalau
jame patvaldystės dėl visų 
distriktų, provincijų ir vale- 
ežių visūse vietinėse reikalA- 
se ii* prieinumo dėl visokių 
tautų kaip galint augszcziau- 
šio laipto apszvietos“. ?

3., Intellektualiszkilse rei-1 
kalftse partija apsigarsina są- 
vę esant racijonalistiszka.

. Kadągi tokie mieriai russo - 
ukrainiszkųjų radikalų nega
li būti pasiekti isz sykio, tai 
jie pasikakdina tilmi tarpu 
ant siauriasnių praktiszkų rei
kalų. Jie reikalauja panai
kinimo monopoliaus, lioterijų 
iiį didelių mokesezių; jie prie- 
szingi gelbėjimui dideliems 
kapitalams ir reikalauja pa 
gelbos dėl tautiszkosios sąn- 
dąrbystos ir isznaikinimo suk
tybės. Kas 'atsieina poly ti
kos, tai partijos veiklumas žis 
noma yra užrakytas rubežitise 
austrijiszkosios konstitucijos, 
reikalauja visiimeniszkojo 
balsavimo, panaikinimo kas- 
tiszkųjų privilegijų ir tosios 
sistėmos, kuri Galicijoje su
teikia virszesnybę lenkiszka- 
jai.ponijai, o Czekijoje feoda- 
liszkajai partijai. Rusinisz- 
kiejie radikalai reikalauja 
taipjau, idant Austrijoje, ant 
Szviearijos paveizdos, bu*tu 
sumažinta stovmezioji armija, 
o ant jos vietos milicija už
vesta, ir idant militariszkasis 
mokslas butu įvestas visose 
iszkalose, taip kad kožnas vie
nas reikalui isztikus galėtu 
būti kareiviu ir nereikėtu nie
ką mokinti tada, kada dirbti 
reikia. Kas-gi atsieina ca- 
riszkosios Maskolijos, tai nau
joji partija sako: „Dėl mus 
maskoliszkoji civilizacija ne
gali turėti jokio patraukimo 
toliuk, kuliuk ji netaps valna 
valstija arba federacija valnų 
tautų“.

Lietuvininku £b i3i

M ės isz szirdies velyjame 
viso labo jaunai, bet daug ža- 
daneziai russo — ukrainiszka- 
jai radikaliszkaijai partijai. 
Kas žiu kada musų prusisz- 
kiejie lietuvininkai pradės pa- 
mėgždžioti rusinus?.. A.

„Iszbiu Armija".
Kožnas isz mus savo akimis 

yra matęs szitūs dievūtus ka
reivius su muzykėmis ir gies
mėmis besibastanezius vaka
rais po ulyczias, bet retas isz 
mus žino ką apie jų organiza
ciją ir mierį jos. Kadągi 
viską žinoti yra gerai,' dėlto 
ne pro szalį bus, jeigu ir su 
szita „armija“ supažindįsime 
savo skaitytojus.

Uždėtoji! „armijos“ yra 
generolas Booth, Anglijoje. 
Jis savo propagandą pradėjo 
varyti vien dėl tikėjimiszkųjų 
mierių. Jam, o įpatingai jo 
nabasztininkei paežiai, labai 
dievūtai moteriszkei, pradžio
je rūpėjo tik suvienyjimas vi
sokių krikszczioniszkiįjų drau- 
gysezių Anglijoje, vienok 
„missija“ labai pamažu ėjo. 
Booth4ui nereikėjo ilgai jiesz- 
koti priežasties ’’tokio kėblaus 
žengimo pradėtojo darbo; jis 
urnai suprato, kad koliuk 
žmonės kęs didžiausią vargą, 
toliuk jie pasiliks apkurtusiais 
dėl Dievo žodžio. Musų skai
tytojas negali turėti nei men
kiausio numanymo apie didy
bę vargo, kokis vieszpatauja 
didelėse Anglijos miestūse, 
kaip antai Londone ir kitur. 
Sziltinės ir visokios limpan- 
ežios ligos siauezia czion su 
didesniu įnirtimu, nėg nūž- 
miausiose apigardėse Afrikos. 
Girtūklystė pasiekia laiptą 
pasiutimo, paleistuvystė papli
tusi iki galutiniausių rybų, 
sužvėrėjimas proto, baisiausia 
tamsybė ir piktadėjystės dre
buliais perima szalcziausiąjį 
tyrinėtoją, į nusiminimą įvaro 
dorybės mokintoją.

Isz patyrimo persiliudyjęs,
jogei dvasiszkasis pūlis žmo- jų

gaus esti artymiausioje gimi- 
nystojė su jo medegiszkilju 
sl^urdtimu, ir jogei pakol 
žmogus skursta purvfise su al
kiu ir szalcziu, tol jo ausis yra 
apkurtusi dėl balso kad ir 
prakilniausios idėjos, genero 
las Booth urnai atėjo ant per- 
siliudyjimo, kad norint neszti 
pagelbą žmonėms, pirm vieko 
reikia atkeisti iszlygas ir pa
daryti reformą ant 
didelės appėdės. 1878 m. 
jo „krikszczioniszkoji
missija“ visiszkai tapė per
keista ir, pasistaeziusi sav už 
mierį kovą su piktu žiauriau- 
sifise slūgsniūse draugijos, 
priėmė garsų vardą „Salvation 
Army“ (Iszganymo Armija). 
Kokios pasėkos buvo jo pasis^ 
tengimų — parodo mums sta
tistika Draugystės. „Iszga
nymo Armija“ susideda szią- 
dien isz 2.'864 skyrių arba 
„korpusų“, 9.349 abiejų ly- 
ežių apicierų, ir sžimto ir kelio
likos t ukstanezių prastų karei
vių. Kasa draugystės isznesza 
į ^S.QOO.OOQ. $avo darbą ji 
varo 34 žiamėse ir kolionijbse, 
kuriose turi 350 savų prieg
laudos namų, iszleidžia 6 lai- 
kraszczius vienoje Anglijoje, 
36 kitose žiamėse, o apart to 
iszleidžia apie 5 milijonus 
ekzempliorių įvairių kningelių 
ir broszurų penkiolikoje kai- 
bų?.

Prisipažinkime, kad czion 
yra apie ką ruseziai pasimis- 
lytif Jeigu-gi ir sziądien dar
yra „pasijūkiaina“ isz szitos 
milžiniszkos ir įtekmingos 
draugystės, tai tas paeina ne 
isz ko kito, kaip tik isz per 
daug jau skambaus jos vardo 
ir per daug navatnios viduri
nės organizacijos. „Iszgany
mo Armija“ yra įtaisyta ant 
militariszkojo po vyzdžio; są 
nariai apturi laiptus ir pagar- 
bės ženklus lygiai taip, kaip 
tikrose kariaunose, ir dėvi 
tam tikras mandieras. Kadą
gi draugystėje vieszpatauja 
pilnas sulyginimas tiesų abie- 

lyczių, o moteriszkės lab

darystės darbfise visados yra 
greitesnės už vyriszkius ir per 
tai įgyja pirmutinius pagar- 
bės atsižymėjimus draugystė
je, tai isz to isždygsta tūli 
hierarchiszkiejie prietikiai, 
rods labai gražus patys per 
savę, vienok navatniai pftlan- 
tiejie į akis nūszalinio svieto, 
įpatingai dar kada asztrioji 
disciplina reikalauja n ft kožno 
sąnario aklos paklusnybės dėl 
savo perdėtinių. Priegtam są
nariai isz virszaus turi pri
siekti, jogei ir privatiszkame 
savo gyvenime užlaikys tam 
tikras, klosztoriumi atsidft- 
danezias, taisyklas. Lygiu 
budu jiems nevalna yra į bur
ną paimti jokių apsvaiginau- 
ežių gėrymų ir kitdkių daigtų, 
tarp kurių tabakas yra paro- 
kiltas už arsziausiąjį dalyką. 
Augszcziausiejie urėdai szita- 
me labdarystės zokone yra 
užimti per giminaiezius gene
rolo Booth4o: sūnūs yra vado
vu „Iszganymo Armijos“ Su
vienytose Valstijose, žentas 
Indijose, duktė Katrė yra 
„feldmarszalu“ " Prancūzijoje 
ir Szvicarijoje, etc.

Iki paskutiniausiam laikui 
„Iszganymo Armija“ neįgyjo 
nei sąnjausmo, nei pagtldonės 
angliszkoįe draugijoje. Na- 
vatnasis aprėdas, titulai urė
dų, procesijos po ulyczias su 
marszais ir muzykėmis patrau
kė praszcziokus, bet akyse vi- 
dutiniszkųjų ir augsztesniųjų 
Iftmų ji visada rodėsi paikys- 
ta, apsireiszkimu prietarų, 
fanatizmo, arba apgavysta. 
Arcziaus pradėta prisižiūrėti 
jai nft 1889 m., nft laiko di
džiojo straiko ant dokų. „Isz
ganymo Armija44 tada padėjo 
visas savo pajiegas dėl gelbė
jimo iszbad ėjusių pamilijų. 
Draugystė įtaisė tada* daugy
bę kuknių už labai pigų už
mokestį, arba ir visiszkai už 
dyką, kurios tukstanezius vai
kų iszgelbėjo nft. smerties. 
Visi laikraszeziai, nevat ir. 
tiejie, kurie visftmet isz „Ar
mijos44 ty ežio josi, tada vien-
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man tik jį, o dar turėsi tą ge
rumą, kad jį ant tų pėdų nu
lupsiu.

— Palauk!
Senis įėjo į butą, kurio du

ns vienok taip rūpestingai pri
vėrė, jogei malkininkas nei 
viena akia neįstengė pamatyti 
vidaus to paseilėjusi o trobė- 
šio.

Billis berods neprigulėjo 
prie žingeidunų isz veislės pa 
szautojo Hiramo Doolittlio. 
Kantriai laukė, iki medėjas vė
link neiszėjo. isz grin ežios su 
kailiu elnio, kurį Billis pas
kui nū jo paėmė.

— Taip senasis drauge, da
bar buk sveikas ir nepalaikyk 
man už piktą, n ės pribuvau 
su paliepimu kitų.

Nattas tik subumbėjo kas- 
žin ką po nosia ir pasiliko taip 
ilgai prie durių buto, iki mal
kininkas visiszkai neisznyko 
jam isz akių. Tada tik sugrį 
žo į vidų, kur žiaurioje szvie
šoje balanos — buvo jau pu 
sėtinai vėlu — pasirodė . tokie 
paveikslas, ko Ino sav nei vie
nas isz tų žingeidunų nesapna
vo, kurie jau nū ilgoko laiko 
visokiais pragumais mėgino 
dirsterėti į vidiį grinezios.

Ant pasenėjusios kėdės su 
szalipetėmis sėdėjo senelis nu
trintoje mandieroje angliszko- 
jo majoro. Subrozdintas ne
suskaitomomis raukszlėmis jo 
veidas turėjo iszžiurą silpno 
ant proto urba netekusio jo 
jau, akys buvo be mislies ir 
klaidžios, o lupos be paliovos 
sznabždėjo žodžius be susiri- 
szimo ir mislies. Natto drau
gas, senasis indijietis Chingac- 
ligook, sėdėjo su pilna nūlan- 
kumo myna szale senelio ant 
kailių, o Oliveris, iki tol sto
vintis užpakalyje kėdės, sku
biai nubėgo pasitikti grįžtantį 
senį.

■— Na, Natty, kaip dalykas 
stovi? Brutaliszku būdu tie 
žmonės smelkiasi į musų bū-

balsiai pripažino dideles nū 
pelnas jai.. ~ Spalinyje 1-890 
m. isz progos laidotuvių po
nios Boętli, paczios uždėtojaus 
Draugystės, vadįtos „mctyna 
iszganymo armijos^ laikrasz 
ežiai taipogi simpatiszkai at- 
siszaukė apie Draugystę. 
Paskui nabąsztininkės grabą 
traukė kelios deszimtys tuks- 
tąnezių svieto. Szimtai bied- 
mokų Jiejo gailias aszaras.

Jeigu prie to visko primin
sime, kad sąnariai: Draugys’ės 
visus savo labdaringilsius žy
gius atlieką už dyką, arba už 
labai mažą atlyginimą kelio
nės kasztų, tai bus aiszku, kad| 
isz “salretežių“, kaip jils lietu
vininkai, czion vadina, visai 
netinka jūktiesi.

Pas Susi įtinąs szaltt 
(Tąsa.)

t— Nėeik, jis tavę padėsi 
ant vietos, Billy! Jis nieką 
neįleidžia! Paszaukiva jį.

To visiszkai nereikėjo, ka- 
dągi senasis medėja^’ iszgir- 
dęs lojimą szunių, atidarė du
ris ir iszėjo ant kiemo. Pa
matęs tūs du vyru paklausė: 

4 — Ko judu norite?
Dabar Hiramąs, labai mit

riai iszvyniojęs skvairo Temp- 
lio paliepimą, perskaitė jį.

— Ką?--suszuko medė
jas su tokia myna, kaip kad 
netikėjo savo ausinis tąi 
audžia raszė? .

:— O kas-gi daugiauš, se
nasis prieteliau!,—patvirtino 
Billis — o asz, kaipo konsta- 
belis, apturėjau įsakymą,tą 
įstatymiszkąjį reikalą iszpil-£ 
dyti. .Dėlto nedaryk, tamis 
ta,’ jokių prieszinybių, tik 
įleisk mudu į vidų, o savo pa
reigą mudu atliksiva vienoje 
ąkimirkoje.; .

Tardamas tūs žodžius jau 
taikėsi žengti per slenkstį, 
vienok Nattas, Su žaibo smar
kumu pakeldamas savo kara
biną, su kuriūmi, kaipo tik- 
ras medėjas, nei dieną nei 
naktį nepersiskirdavo, suriko

nūžmiū balsu:
— Sustok, nėsa krisi lavo

nu ant vietos! Bėda tam, ku
ris drįsta eiti į mano nanią!

— Tai razbajus! — rėkė 
Hiramas kurni greieziaus pa
sislėpdamas. už medžio i— tai 
maisztas priesz įstatus, priesz 
vyriausybę! Reikalauju, Bil
ly, idant pasirūpintum apie 
pagūdonę įstatymų. —

— Vabale! — sugriežė dan
timis Nattas, dirstėrėjęs į tą 
szoną toje pat valandoje, ka
da Hiramas, įszkiszdamas gal
vą isz po medžio, dalį savo nu
garos parodė.

Vienkart pykszterėjo szu- 
vys — o Hiramas baisingai 
suriko ir griebėsi ranka už 
peties, kur jau be abejonės 

I žiupsnio mėsos truko, ir kūrė 
szalin, kaip zuikis. Billis 
žiūrėdamas ant to visko kva
tojo pilvą ‘ susiėmęs, ir kaip 
tįK Hiramas nubėgo prašne
ko:

— Nenoriu sakyti, kad vi
siszkai negerai tamista pasi
elgia), Natty, ne, to nesakau - 
ale dalykas, kokį turime tarp 
savęs, pasilieka vienok be at
mainos. Czion yra paliepi
mas iszkrėsti tamistos ' butą 
ir dėl to dalyko likausi czion 
atsiųstas. Jeigu tamista ne- 
užmusziai ragūcziaus, tai ge
riausiai yra...

— Uzmusziau ožį! — da- 
baigė medėjas, užprovyjęs tu 
mi tarpu 1 vėlink savo karabi
ną — vienok įeiti į mano bu 
tą nevalna niekam, o jūsų įs
tatymai man mažai rupi.

Tamista - prisipažįsti, 
kad užmusziai ožį? Natty, ta
da dalykas pabaigtas: Netu
riu jau bute nieko uėį jiegZ- 
kojiiro, pasitikintu kad tamis
ta teiksiesi man įteikti kokį 
gabalą nū to ragūcziaus, ku
ris sude kaipo davadas galė
tu būti.

t—Taip? Ar to Užteks? 
—- paklausė medėjas atydžiai 
iszklausęs jo sžneką —* ar ta- 
mietai užteks kailio elnio?

— Ir kaip

tą?—J
Užklaustasis pakratė priesz- 

dar! AtneszK taraujaneziai galvą, vienok

ženklai neapsakytinos karty
bės iszsimuszė ant jo veido,

— Sziūmi sykiu' dar galė
jau jūs atstumti, Oliveri,. ątę 
sakė — žinoma, reikės daįąr' 
užmokėti įstatymiszką kor% / 
bet turiu viltį ją užmokėti ga- 
lėsęs. Taip, taip, galėsią; 
dovana už abidvi-kati maž ; 
daug tiek - pat iszueszgi, kiek 
kora už elnią, tatai szaįp -taip 
perleisime bėdą.

— Gėda tam Marmadukui. 
Temple! — suriko Oliveris 
karsztai. - Negaliu matyti to 
žmogaus isz neapikautos! 
Geriausiojo prieteliaus, Ętįin- 
gliamo, turtus sueikvojū.f.su 
pagelba begėdiszkųjų įstattį 
ponavoja ant žiamės to prie-" . 
teliaus - su žiauriausia niek* / 
szyste persekioja iszgėlbėtojaus 
savo vienintelį kūdikį. '

Kitas savo nrislis Oliveris, 
palaikė dėl savęs, ir dyvinas 
daigtas - užkaito.

Nattas, su pagaila ir sąn- 
jausmu prisistebėdamas 
jaunikaieziui isz szono, ,isz% 
rė:

— Taip, taip, vienintėlis 
kūdikis tai yra dėl tojo niek-. , 
szo geriausiu szarvu. Kad 
tosios Miss Elzės nebūta 
ale pameskiva tas mislis, ku
rios nieko vertos nėra, o ap-, 
sistokiva ant artylniausiųjų 
reikalų. Aiszku, kaip ant 
delno, kad tie vyrai ant'to ęį* 
na,.idant mus visiszkai iszva^ 
ryti. Tas ana senasis žmogus*, 
neturi turėti dauginus vietos, 
ant szitos žiamės, kadągi pą-i5 
gal įstatymus viskas priguli 
prie skvairo Temple, o djėb 
majoro nepasiliko nei tiek 
vietos, kad galėtu pastatyti 
savo kėdę su szalipetėmis, ha, 
ha, ha! Ką tu ant to pasaky-' 
si, Chingachgook, senasis 
drauge? Ar ir tu nesijūki? 
Jūkkies - gi, nės įsztikro yra 
proga dėl j ūko.

-^- Chingachgookas yra pa
sirengęs! — atsakė indijietis 
ramiai ir urnai pakildamas nų 
kailių.

— Bet urvaš dar juk' visisą*
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kai nepabaigtas?— isztarė O-i 
liveris. — Kaip tai, ar jau 
dabai* norite persikraustyti?, I

Kas apie tai klausinėja, 
norime ar. nenorime, kfunet 
tas sk va i ras nori mus isžtremti 
išz czion!— Nenorime, ale 
prispirti esame. O juk ar i 
galime, klausiu tavęs, tamista < 
Oliferi, ar galime parodyti i 
majorą tiems žmonėms?—% i

— Ne, ne, už jokius pinin
gus ne! — suszuko jaunikaitis ’ 
greitai. — Geriaus , su jūmi į ' 
pusiau pabaigtą naująjį gyve
nimą! i

— Nagi tada, pradėkime 
darbą be atidėliojimo. Naktis 
bus tamsi, o to mums reikia, i

Taip užbaigė szneką senasis 
medėjas, ir visi trys jie pradė
jo ant greito rinkti bute visus 
rakandus, tarytam ant visados 
jį Apleisti rengdamiesi.

IV.
Kalėjime.

‘ Hiramas Doolittle nubėgo 
isz tos vietos, kur Natto kulka 
nųplėszė jam truputį mėsos, į 
kaimą; kur pirmiausiai susi- 
jieszkojo barzdaskutį, kuriam 
ir pavedė savo gydymą, keik
damas ir grasindamas, kad 
tam prakeiktam Valkatai Na- 
tanaeliui Bumppai už jo ne
dorybes jau atmokės.

* Barzdaskutys turėjo su te
palais ir skaruliais ateiti į pa
gelią, po kam Hiramas par
bėgo į savo namus, idant kū- 
mi veikiausiai atsigulti į lovą 
ir baisiai susirgti, žinoma vis 
nesvietiszkai keikiant. Jau 
norėjo siusti pasiuntinį pas 
szėrifą, bet toje valandoje Bil
ly Kirby parsivilko su elnio 
kailiu.

— Tamista turi būti liudi
ninku - rėkė Hiramas -tamis- Į 
ta turi liudyti, kad tas razbai- 
ninkas į manę szovė!
. — Nedaryk dėl to mažmo
žio tiek riksmo! —n usij ūk
damas isztarė Billis. - Juk - gi 
sveikas esi. k
I — Tegul jį velnias! —rėkė 

Hiramas nūžmiai, ir trumpai 
pasakojant, pasiliko prie to,

kad yra skaudžiai sužeistu ir 
reikalavo, idant Nattą asztriai 
nukorotu. Nors jau naktis 
užstojo, tacziaus reikalavo, 
idant paszauktu szėrifą, ku
riam dalyką apsakė, parody
damas savo žaizdą, taip kad 
szėrifui nepasiliko nieko kito 
daryti, kaip tik dekretąvoti 
sugavimą Natto dar tą pa- 
ežią naktį. Paszaukė keletą 
vyrą, kurie gerai apsi^zarvoję 
ir szėrifo vedami nusidavė į 
miszką, idant dabar su kūpi 
na rūstybe įstatymą pasielgti 
su tūmi, kuris ją nenorėjo 
pagūdoti. Tumi tarpu ant 
nūbodžią prisirūszimą, kokią 
szita urėdiszkoji ■ procedūra 
reikalavo, perėjo daug laiko, 
ir naktis jau szauniai žiamę 
apdengusi buvo, kada szarvū- 
tą vyrą govėda iszėjo isz kai
mo. Szėrifas daug dar pro- 

„cės padėjo kelionėje ant to, 
idant žmones apie augsztą 
svarybę szito reikalo perliu- 
dyti, ir aplink antrą adyną po 
gaidžią atsirado ant ažero 
kranto, kur, kaip žinoma bu
vo, stovėjo medėjo butelis.

Szėrifas pamažu paliepė — 
stoti! — dūdamas atsargiai 
kitus įsakus, dėl apstojimo 
isz visą pusią gyvenimo kal
tininko. Kada tai padarė, 
szėrifas su dviem drąsiausiais 
vyrais nuėjo tiesiog pas butą, 
vienkart pradėdamas garsiai 
rėKti ant senojo medėjo, idant 
per tai savo pribuvimą aps
kelbti

— O tai kas? — suszuko 
nusistebėjęs szėrifas. Prisi
artinęs prie vietos pakraipė 
galvą, sustojo, iszputė placziai 
akis, vystydamas orą ir, ga
liausiai, padaręs du diktu szū- 
liu, atsidūrė ant tos vietos, 
kur pirma stovėjo butas. .

Priežastis tokio dyvino pa
sielgimo szėrifo tapė visiems 
tūjaus aiszki, kaip tik jie pa
sidrąsino prisiartinti prie tos 
vietos. Nerado jau buto, 

; o tik rukstanezią krūvą degė-, 
šią, viduryje kurios dar spin- 

, dėjo mažutė liepsnelė.
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k ė szėrifas rūstingai iszpusda- 
mas akis ant rukstanezią plė 
niH-.

— Ne, neisztruko, tik ežia 
jį atvedu! — atsiliepė isz tam
sios pakampės Ūlą vienas isz 
drąsuną szėrifo, ir tikrai urnai 
pasirodė drauge su jūmi me-
dėjas, kuris neatbodamas ant 
nieko paklusniai davė savę 
vesti. Vyrai visomis gudry
bėmis norėjo iszkvoszti isz jo 
priežastį sudeginimo buto, vie
nok senis atėmė nū ją tą norą 
savo iszdydum tylėjimu.

T ai p suėmė senąj į medėj ą, 
kuris be abejonės pirmutinis 
isz baltąją atsibastė į szitą 
,apigardę ir savo sziądyksz- 
cziams persekiotojams tokiu 
budu pirmas kelią praskynė; 
nugabeno į vietinį kalėjimą, o 
kadągi ant rytojaus buvo susi
rinkimas sūdo prisaikintąją, 
tai senelis tą paezią dieną tapė 
pripažintas kaltu už prieszini- 
masi priesz valdžią ir prašu- 
dytas ant užmokėjimo szimto 
dolerią koros.

Iszdavimas tokio nūspren- 
džio padarė apverktiną įveik- 
mę ant senelio. Triadeszimts 
dieną kalėjimo! Tai buvo 
kora, kurios savo prastybėje 
negalėjo visiszkai suprasti, 
jogei isz tikrąją buvo prisū
dyta. Ar-gi galima buvo 
jį apkaltinti, tą daugiaus per 
70 metą amžiaus senelį, kuris 
nū kūdikystės dieną tik girio 
se gyveno ir tik retkareziais 
po keletą adyną uždarytūse 
žmonią gyvenimūse pabūda
vo! Kada vieną dieną tekda
vo perbūti kolionisto namūse, 
tai jau jausdavosi serganeziu, 
o dabar 30 dieną kalėjime! 
Priegtam dar koros 100 dole
rią! Natanaelius Bumppo 
savo gyvastyje niekad piningą 
neturėjo, nės ją ir nereikala
vo. Kada prireikdavo kleki
nės parako, arba sztangutės 
szvino, tai apturėdavo vislab 
nū artymiausiojo kromininko,
užmokėdamas bobrą kailiais. 
Dabar ant sykio 100 dolerią

koros! Kaip ilgai jam, se
nam žmogui, reikėtų gaudyti 
bobrus, idant isz ją pardoez- 
kės tokią didelią krūvą pinin
gą padaryti! Juk tai buvo 
baisi verguvė! Nusiminusį, 
prislėgtą ant duszios, nugabe
no senelį į kalėjimą: kraipy
damas galvą žiurėjo sudžia
Marmadukas Temple, kuris 
per provą buvo pirmsėdžiu; 
atlikęs provą skubinosi-, kiek 
tik greitas, į savo namus; du
ryse jau pasitiko jį gražioji 
duktė, Elzė, su aszaromis mei
liose akyse, nekantriai klaus
dama:

— Ar tiesa, tėte, kad Nattą 
prasudyjo ant taip baisingos 
koros?

— Taip, vaikeli, teisybė — 
o asz negalėjau juk savo p A*’ 
vogą ir vardą pastatyti ant lie< 
žuvią., man ne Vaina buvo nei 
žodžio dėl jo iszteisinimo isz- 
tarti. Dievas mielas tegul 
saugoja manę nū kitos tokios 
pirmsėdystės! Tas senasis 
žmogus, iszgelbėtojas mano 
kūdikio—: o asz turėjau tą 
nūsprendį dėl jo apgarsinti. 
Bet negalima buvo kitaip; jis 
peržengė įstatymą, o teisybė" 
reikalauja nukorojimo!

k — Ar jau nėra jokios pa- 
gelbos dėl jo, tėveli, jokios 
vilties dėl atkeitimo taip asz- 
traus likimo?

— Tikiu, Elze, tu pristosi 
ant to, kad užmokėjimą koros 
ant savęs priimsi va- dūsių tav 
dvigubą sumą ir kaip tik tru
putį aptemps, nueisi pas jį 
į kalėjimą. Dūšių tav korte-* 
lę dėl sargo, kuris tavę įleis. 
Kas - gi atsieina valnybės se*- 
nio, tai, žinoma-, - yra kitas 
dalykas, kurį negalima per
keisti. Vienok tos trys de- : 
szimtys dieną vis gi per- 

I eis...
— Trisdeszimts dieną! Nū- 

bodžiausią trisdeszimts dieną 
dėl tojo taip prie valnybės 
pripratusio jo senuko!..; ’

Sudžia pecziais patraukė. %

(Dar ne viskas.)
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DIEVAITIS
Marės Radzsvycziutės.

(Tąsa)
Rankos įrėmus stiprinus apsikabino apie jo kaklą, palei 

savo lupas pajutp jos kvapą — kaip gaisras perėjo jam per 
gyslas ir veidą.

Pasilenkė truputį, ir tasai szaltasis, iszdydusis ir ojim- 
piszkai atvangus milžinas pats nepasijuto, kaip pabucziavp 
lupas savo karalienės, karsztai ir ilgai, patrakęs nuo laimės ir 
meilės ...

Paskui nesznekėjo nieko dauginus. Jis gal baudė savą 
už tokį trukumą valos ir sylų, ji szypsojosi su galva ant jo 
peties ir sapnavo, nesirūpindama apie kelonę, apie skausmą 
kojos, apie .žiaurią naktį. Nevat ant szalęzio nesiskundė.

Staigu pabudo, nės jis sustojo.
— Kur mudu esava? — paklausė lengvai,
— Ant upės kranto. Turiu czion tamistą palikti ir su- 

jieszkoti luotelį. Ar tamista nesibijosi?
— Asz nieko nesibijau. Lyg tamista neesi su manim, 

arti?., Praszau manę padėti po medžiu ir palikti prie ma
nęs mudviejų szunelį. Lauksiu kantriai!

Padėjo ją atsargiai, o pats nubėgo kiek kojos neszė. 
Nesukako kelos minutos, supuszkėjo irklas* Upė juodu pa
griebė ir nuneszė į Pąsvitės pusę.

§odne vėluk paėmė ją ant rankų. Dvare niekas nemie
gojo. . Saugartas su tarnais raudojo szeimynbutyje, ant kie
mo krutėjo žmonės. Staigu suskambėjo garsus balsas Czer|- 
vano*.

— Vyrai! Atidarykite duris! Kur Saugartaą!
Jėzus, Marija! Panaitė!-—suszuko nuožmiu balsu 

pirmutinis, ką prisiartino.
Pakilo neapsakytinas trukszmas, Suvirė kaip katile. 

Neteko visi gaivų. Pilemonas bėgiojo, tarytum jaunas, Sau
gartas tai juokėsi, tai verkė.

Bėrėsi tukstancziai užklausimų. Neszė l^ožnas valgius, 
gėrymus, malkas į kaminėlį, luobus, skadurius, stebuklinguo
sius vaistus, o tarp viso to Irėna juokėsi laiminga, Sujudinta 
tuomį džiaugsmu, o Morkus žiurėjo į ją, tarytum į saulę, ir 
laime degė.

— Czion niekas nepagelbės be mano tetos — isztarė ga- 
lausiai. Juste, paguldyk panaitę, o asz parbėgsiu namon ir 
tetą atsiųsiu. ■ *

— Palauk valandėlę ! — protestavojo Irėna. Pabalnos 
arklį dėl tamistos, o tuomi tarpu atlaikysi va d vieši a savo su
žieduotuves. .. j ; ’

Už pusės adynos Morkus lėkė, kiek arklys neszė, į klebo
niją. .

Ir ten dar budėjo visi, nėsa pradėję buvo apie jį baimy- 
tiesi ir Rimkus su Grėniu rengėsi jau eiti jo jieszkoti.

Įpuolė į kambarį, kaip viesulą.
— Labas vakaras! —pasveikino linksmai*
Visi persigando. Mislyjo, kad jis isz proto iszėjo.
-—■ Gyva-ponia Orvydžiutė! -—suszuko, pasilenkdamas 

jiems prie rankip.
— Stebuklinga Motyna! — suriko Ragys, iszpusdanias 

akis -r o ^nr U suradai! Ir kam mės tiek prisikrimto* 

me!...
— Į urvą įpuolė netyczia, tęų, tankmėje...

. —Visados taip su godumu. 'Užsimanė merginą avie* 
ožių. O czion jagamastis apie miszias jau mislinėjo! Kora 
Dįevo su tais vaikais ir moterimis!.

/ Garbė stebuklingajai Motynai! — praszneko ponia 
Anė — o ar sveika, vargszė! Tiek adynų iszgąsties;prie ba
do ir szalczio!,

— Koją iszsisuko, puldama po iriame..
Ponia Anė, neklausydama tolaus, nubėgę* prie kėdės, kur 

gulėjo jos vatinis žiuponas. Morkus sekė paskui ją, nesu
prasdamas, ko jieszko.

— Kad loska tetos, praszau apžiūrėti tą vargszę ir pą- 
gelbėti truputį.

— Tuoj aus, Morkų ti, tuoj aus, tik apsirėdysįu szilcziau^ 
ir isz skrynios iszimsiu kiek žolelų. Arkluką man duosi) — 
sznekėjp skubiai apsirengdama.

— Dėkavoj u tetai szimtą kartų. Asz dar ko tetos pra- 
szycziąn ?...

— Gal nori, kad prie jos pasuikcziau, iki pasveiks L - <
— Ji nedrįsta tetos praszyti, o taip nogėtu. Pati viena, 

namuose sirata. '
— Kodėl nedrįsta? Juk tai laimė yra kam patarnauti* 

Pasiliksiu, Morkuti, pasiliksiu, nesirupįk. Tik per tai sąvo: : 
darbelį darželyje apleisiu, ale tai nieko, atidirbsiu pavasaryje- • 
Buk ramus, jeigu Dievas duos pagyventi, tai prisodysiu tav 
darželį. O kur tas arklukas, juk pas ligonę reikia skubiu- 
tiesi. Asz jau pasirengusi!.. r t

,.:— Laukia, teta, Pąsvitės arklai.. Dėkavoju szirįįngąi!
t-p Mano vaikeli, buk sveikas! , Kuningo kambarėlyje 

padėjau dėl tavęs marszkinius ir drapanas. Geradėjai mano, , J 
pavalgydinkite jį, suszildykite. Pagarbintas Jėzus Kristus!

Morkus įsodino ją į vežimą ir atsisveikino. Kada su
grįžo, tai Ragys pažiurėjo jam į akis ir pakraipė galvą.

—Ko tu, vaike, tokia gražus staigu tapiai? — paklausė, 
primerkdamas akia.

Na, tai iki sziądien buvau bjaurus! — atkirto jauna
sis nusiszypsodamas.
;At, ne bjaurus, ale ir ne koks. Ar ne tiesa, gerad<&* 

jau?
— O tiesa, tiesa — pritarė kuningas, neszdaraas kausziu- 

ką ir bonką midaus.
Jaunasis priėmė paduotąjį gėrimą ir isztusztino jį vienu . 

gurkszniu. Prie szitos progos sužibėjo jam kas-žin kas ant 
pirszto, ko vakar neturėjo.

—O kas czion? — suriko Ragys, pagriebdamas jį už . 
rankos — d tu isz kur pagriebia! Orvydų žiedą, tu, niekadėjik. ;

; — Niekur nepagriebiau —- atkirto luošai —? pusę paliko 
man tėvas, o pusę apturėjau iąz Amerikos.

— Aha, suprantu. Orvydų brangmena: mergė ant 
mesžkos. Tai <Įėl tavęs lemta, tu gramozde. Matai, gerąv ? 
dėjau! Y * .

— Matau, matau! O ar. greitai duosi apt užsakų? Ką?
— Greitai! — isztarė nusiszypsodamas, visas paraudo* 

navęs.
— Ot .tav! prabaszoziaus apverktinos miszios pavirs į 

creator. Kur mano koja? Gvoltas, kas be manęs sai
kius ves! Ir vieryk tu į keno smertį! Dievas gerąą dėl mus|
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— Lai jam buna garbe! — isztarė Morkus.
— Oką? Ar daug dabar gaila Mortos I — užklausė 

Ragys, trindamas rankas.-— Vainotas perkunavo, kad tavą 
pražudįsęs, o pats ant niekų nuėjo, nabagas. Taip tai visados 
buna, kada kas kėsisi ant žmogaus, kurį asz per kriksztą lai
kiau! Oho, žinoma! Po metų j Skomantus pargrįžszime su 
jauna gaspadine.

Morkus atsistojo, akys jo sužėrėjo.
, — Sakiau tėvui kadaisiai, kad žiamaitis visados .atstovės, 

o jus man drąsą atiminėjote. Pamenate?
— Sznekėjau, sunuti, kad arsziaus 'neįklimptam, Ho, ho, 

pylau tav alyvos. O pasakėlę apie Vęidavutį kas apsakinė
jo? Mudu su juodąją Jule žinojova kaip žolė auga. Žino
ma! Gelbėjau isz viso vieko, nės man tavoji sužieduotinė 
neiszpasakytai puolė į akį.» Gera duszia, duodu žodį. Ažį 
man padovanojo, o koks gudrus! Špilka jį praminiau dėl 
permainos.

— Ragy, asz jums pef visą gyvastį sžheku, kad per daug 
mylite žvėris — pasergėjo prabaszczius, grasydamas pirsztu.

— Geradėjus tai niekad man nepavelyja iszsisznekėti. 
Asz dar geradėją perludysiu — sžnekėjo senis užsidegdamas 
dėl ilgo ginčzo.

— Nesznekėk, Ragy, neisznekėk! —- gynėsi kuningas, už- 
kišzdamas ausis.

: —Taip tai visada su gėradėju. Žinoma — bumbėjo 
kolieka.

Tą naktį jau niekas nepertraukė Morkaus miegą; ant'ry^ 
tojaus Ragys ilgai jį tuzino už rankos, iki pabudino.

’—- Ar tti, sunuti,j. užmirszai, kad tav atsirado <lar viena 
pareiga? — rėkė. Kelk-gi, kelk! Szaukia jau tave į Pas- 

. vitę, neva mat ponia Anė. Uhm, žinoma, ponia Anė? lyg 
kad ji kada drįso tavą klapatyti. Apsirėdyk ir marsz!

Czertvanas paszoko, tarytum jį kas verdancziu vandeniu 
butu apliejęs, akimirkoje apsirengė ir iszbėgo, d kolieka nusz- 
lubavo į kiemą, papsėdamas pypkę ir bumbėdamas po nosia:

— Ho, ho! Žinoma! Žovada į vietą. Gerai jį iszmus- 
travbjo ir greitai. Jau kad manę merginos užklups dėl bucz- 
kio, žodį duodu, nusiųsiu į pasvitę. Jeigu mano vaikisczią 
taip prisavino, tai ant svieto nėra didesnės kerėtojos.

Užsimislyjo, pakraipė galvą, užsukinėjo psus ir užniū
niavo:

Turėjo bobutė žilą oželį.
Įszoko oželis į rūtų daržą. •

Neiszdainavo tolymesriio likimo bobutės ir oželo, nesą 
įėjo į Sandvilų ulyczią, kur apstojo jį bajorai klausinėdami 
apie Orvydžiutę, Atidėjo savo rapsodiją ant valnesnės va
landos.. .

XII.

t
iepos stovėjo apsipuoszę žiedais į metus po to, apsiaup- 

damos tirsztai senąjį lizdą Orvydų. Milijonai, biezių dūz
gė szakose, o ant žiamės po jomis kribždėjo minios skruzdžių 

ir darbszczių žmonių. Niekas netinginiavo nežiūrint ant 
karszto vidudienio, nevat senasis Fileinonas nudavė dirbąs, 
yaikszcziodamas isz kambario į kambarį ir nutrindamas szimtą 
sykių neva dulkes.

Liepos stebėjosi per atvirus langus, mėtydamos debesius 
kvepsnies ir sidabrinių pūkų, iszdrįsę bitės veržėki net iki pli
kės apkurtusioje tarno, niekas jų nevaikė. Niunns iszrodė 
tūscziu, tik pas vieną langą galima buvo’girdėti žmonių žings
nius ir kraustymą rakandų.

Ten viduryje akyva buvo regykla. Aplink sienas stovė
jo placzios lentynos, užkrautos nuo virszaus iki pažiaunei tuks- 
tancziais indų ir sudynų. Ko ten nebuvo.. Vertinėk džiovin
tų grybų, bertainukai acto, bonkos su skystimai^, konservai, 
konfituros, geltonojo vaszko, baltųjų linų — pagamės, galin* 
ežios iszmaityti apgultąją gintuvę.

Ant sienų kabojo sodininkystės įnagiai ir ryszelai džio
vintų žolynų, o visą plotį kambario užėmė baltai nudažytas 
stalas, ant kurio pasilenkusioji pastovą moteriszkės dėjo isz 
didelo gurbo į kriszpolines torielkas kvepianezias avietes*

Bitės ir czion smelkėsi, jausdamos kvapą vasžko ir me
daus, skraidė aplink avietes tada, o moteriszkė pakėlė galvą 
ir stebėjosi su pasimėgimu isz apsukrių darbininkių. Patiko 
jai toji procia neapsakomai.

Staigu prasiskleidė darže liepų szakos ir szeszėlis atsieto* 
jo" lange.

— Teta! Jįeszkau visur! — suskambėjo jaunas, meilus 
balsas.

Moteriszkė iszleido isz rankų szauksztą ir teisus, pasenęs 
veidas ponios Anės nusikreipė. į langą.

— Ką jieszkai, mano vaikeli? —paklausė abejingai.
Tamsi gaiva Irėnos įsikiszo gilyn per langą, pasirėmė a- 

biem rankom ant lango ir laiminga misiszypsojo priesz senu
tę." Graži buvo toje pastovoje! 4

■ — Ką? Tetą, žinomą. Vienatinę isztikimą draugę. 
Esmi czion nuo anksto, kaip užkeiktoji, karalaitė. Apleidė 
manę vyras, Julė, galausiai ir Marvitzas. Pabaigiau savo 
triūsūs ir jieszkau visur tetos. Ar tai dėl mūsų sveczių tas 
viskas?

r- Už adynos sugrįžsz, mano meile! Ant dvaro tvankas 
ir dulkės. Tegul atsivėsįs vuogomis. Gal ir tav, mano auk
se. paduoti?

. — Mielai, tetute, nės ir asž gana praryjau dulkių. Bu
vau trijuose palivarkuose. Tasai netikėlis Morkus sėdi sav 
Kaune ir nei kam ko, kad czion yra taip reikalingas. Paliko 
man visą nasztą ir gerai. Nei nepamislyja, kad dėl mano 
biėdnos galvos gana vieno Clarko su nępalautinais dūsavi
mais ir baime visokių nelaimių.

— Ne ramiai jis sėdi,, mano duszele! ką-gi darysi, kad 
reikia! Ale sziądien man kabalas pasakė, kad greitai su
grįžsz. Praszau paragauti avieczių.

—r Dėkavoju, tetai. Regisi musų kerėtojas ne sveikas? 
Nusiuncziau Clarką aplankyti.

— Arsziausia liga musų — senatvė. . Ko-gi žmogus ne
padarytum, kad turėtum jaunas rankas, kojas ir gaivą. Rū
piniesi žmogus, triuši ir vis mažai.

— Ar-gi teta dar mažai dirba, ir musų gerasis Ragys? 
Akyva esmi, ar daugiau kas gali.

— Mano vaikeli, tai tavo geroji szirdis taip sako, o kas 
tiesa, tai tiesa. Duoda jum Dievas už tai malonę savb ir ne- 
palauš davęs. Eikit, bitutės, ant Dievo svietelo, nės langelį 
jums uždarysiu.

•— Kur tai teta vėluk rengiasi ir manę iszvaro podraug



Nori daugiaus, tai gausi!
Laike poros paskutinių nedęlių apturėjome szimtus gronia- 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius ir su 
praszymais prisiųsti jų daugiaus.

Vienkart apturėjom® daugybę gromatų nu musų kolionistų 
isz Hofa Pabko ir Pulaski, kurie taipogi mums dėkftvojair 
patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiškai, teisingi ir-jog 
nu szio sykio dar labjaus pasistengsę savo prietelius pas savę 
parsitraukti.

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo.. Daugelis įr laikė 
žiemos užpirko n h mus žiames, nėsa žiamė buvo, visiszkaį ne
užsnigta.

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių, 
mapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus. . •? <.■

Ziamės turime dar gana dėl szimtų farmų, o prekės taip! 
mažos, jpgei visi dyvyjasi..

J. J. Hof Land Co.,
119 W. WaterStr^ Milwaukee^Wis^,

Vienybe136

Rūkyk

ae-

(Pabaiga bus.)

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Jūz. Pauksztis.
4. Broad st. Pittstoti, Pa.

TABAKĄ

įsitaisęs valgomų daigtų kroihą, 
meilingai užsipraszau brolius | lietu* 
vius nęužmirszti paremti savo vien* 
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių. ; * . . • 7/

Kazys Petriką,
617 IV, Centre.Str.^ Alahanoy City,

MĮLIA UCKO KUČMAS val
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant

•Yb, 108 Center st. Shanarifidik

B® 3*
Krautuvė kunogeriausių arielką, alaus,' visokįq 

gėrynių ir cigarų. Teisingiausias ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuvį.
116 M. Alain Str., Shenandoah Pd.

su bitėmij T
— Ėieiu, mano duszele, į daržų prie aguoną. Sziokis to* 

kis skatikas ten pasidaro dėl Morkaus ant tabako, o paskui į 
kaimų nusivilksiu, nes vaikelai labai kaklais serga. Yra nuo 

. to žolelė prie Dievo pagelbos.
Irena norėjo dar kų pasakyti, kuomet staigu ant kelo ra

tai subarsžkėjo. Atkreipė ausį ir visa paraudonavo džiaugs
minga vilczia.

— Gal jisai — susznabždėjo ;sav, greitai eidama, prie. 
| vartą. \ ■ _

Tikrai Clarkas — pridūrė jau daug atvangiaus, isz 
girdusi, kad tai buvo karietos bildėsis, o ne žigunvežimio.

Subarsžkėjo ratai prie vartų ir nutilo.
■ ■—Tikrai svecziai — atsiduso Irėna. — Bus tusezias 

'sznekėsis, žingeidžios akys ir galausiai liežiuviai. Nesidyvy- 
ju, kad Morkus taip nekenezia apsilankymų.

-; Užėjo ant gonkų ir numetė ant stalelo nenoriai skrybėlę 
ir pirsztinaites. "

Toje valandoje jaunesnysis Eilemono draugas iszėjo isz 
namų ir apreiszkė: > ? -

— Perpraszau ponių, atvažiavo Skomantų ponia..
Linksmus Irėnos veidas ant tų pėdų surūstėjo. Sukando 

lupas, ir neisztarusi nei žodžio iszėjo pasitikti viesznių. Mor
kaus moezekos jau nuo pernai meto nebuyp maeziusi.

Salėje tapė atliktas pasisveikinimas, pagal visas ėtikos 
taisykles. Ponia Czertvanienė: visa atloše, paraudonavusi ir 
nusiminusį, atsisėdo ant kanapos, Irena priesz jų ant kėdės.
* —Kokį puikų palocių tam ista turi — pradėjo gėrė tiesi
naszlė kokie žolynai. Kaip viskas tvarkoje užlaikomus. 
Nieko ežio n netrūksta dėl smagumo. Kaip tamista laimin
ga, turėdama tų viskų.

— Nevat be žolynų ir kitų menkniekių man nieko dėl 
laimės netrūksta —* nusiszypsojo jaunoji moteriszkė.

— Beje, beje — pataikavo, atsidusdama, ponia CzerG 
vanienė.

Toje valandoje per duris isz sodno įlindo didelis szuva ir 
atsigulė prie gaspadinės kojų, neisztikimai dėbeziodamas į 
viesznę. ' Ponia Czertvanienė*greitai surinko savo atlošus,* o 
Irena paglostė szunį.

— Eik, Maigiau, pažiūrėk, ar ponas negrįžta — pasakė 
iam> iSlh

Sžuva suprato, pakito ir iszsineszė isz kambario.
—■ Tatai neužtikau Morkaus namięjė ? praSZneko 

rimųstingai moeziaka. ' ■ :U. < ■ •' ' :
. —- Taip,, tamista, jįs .dar isz Kauno nėparvažiavo. '

— Labai man nesmagu. Norėjau judviems atvežti savo 
pavelytų pusveikinimų. Aplinkybės uepavely j p. man pribūti 
ant szlubo. Labai man nesmagu buvo... -
e . — Taipogi ir mudviem — atsakė asztnai Irena. —- Isz 
Morkaus giminių tik vienas gerasis Kazimieras pribuvo ant 
szlubo, už kų jam szimtų kartų esmi dėkinga,

— Biednas Vitelis sunkiai sirgo tada, negalėjau nuo jo 
atsitraukti, nors szirdingai norėjau pasveikinti Morkų sM to
kia laime. ' į'

Pajieszkojimai.
Pttjieszkau savo paezios Marijonos 

Bolkauckiutės, paeinapezios isz kal
ino Bardauckų Suvalkų rėdybos, 
Vilkaviszkio parapijos. Ūgio mažo, 
veidas laszutaš, 8 metai Amerikoje. 
Kks žinotu apie jos buvimą, praszau 
man duti žinią.

Jurgis Jankauckas, Freeland, Pa. 
, 'r (XIII).

Pajięszkau Vinco Dervaus, nėsa 
jo tikras brolis Jonas Dervas, pasi- 
mirdąmas 1890 m. Spalių 17 dieną, 
•paliko pas manę piningus. Tegul 
pribuna pas: William Smith, Pri
ceburg, Pa. (XI.)

Apgarsinimai.
Randasi dėl pardavimo daili far* 

ma atokume 35 myliu nu Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobesiai ir padarai, sveiko 
vandens sząltiniai ir tt. Parsideda 
labai pigiai. Pusė piningų bus 
palaukiamą. Dosižinoti vVienybės“ 
rėdystėjė.

Pas M. Mockų galima gauti Ra- 
žanczius tokius, kaip Lietuvoje. Ra- 
žanežiai kokiniai, ant szniureliu su- j 
^erti, 15 dalelių ir 5 daleliu; kas 
kokių nori gali gauti. Taipgi ran
dasi ir kryželiai tinkami prie Rąžan- .. 
ežių, ir tt. Viskas parsiduda ko 

, pigiausiai. Apie prekes galite da- 
sižinoti per gTomatas, tik įdėkite į 
gromatą markę už 2 q« ■ dėl gavimą . 
atsakymo. Adrėsas tokis: Mr. M. , 
Mockus, P.O. Box 54. Detroit, : 
^bcb. ' ■ (XI.)

Kningos! Kningoš!
Pas M. Mockų galima gauti visokių lietuviszkų 

feningų, k. t.! maldą-kningių, istoriszkų, mokslias 
kų^dalniuių, sztukaunu ir kitokių, kokių (larik* 
tezini nebuvo, o pareidnda .itįfc žlamų prekų. 
rintiejie apturėti kningų katJiogą raszykitė gro- 
matas ir Įdėkite markų ui 2 centu dėl atsakymo. 
Adresas: ' t <

ja: .v, .
-Pi O, Uwe 54 Detroitu JUteh
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